
ZPRAVODAJ
Psárský Dolní Jirčany / Psáry

červen / 2023 / ročník XIX.

Průtah — odstoupení od smlouvy

Májové slavnosti

Psáry slaví historický postup



2 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 3

OBSAH SLOVO NA ÚVOD

vážení spoluobčané,

Psárský zpravodaj se do vašich schránek dostá
vá ve chvíli, kdy začíná léto, které dospělým při
náší zasloužené dny odpočinku, a děti se již ne
dočkavě těší na dva báječné měsíce prázdnin.

Ať již čtete časopis doma u kávy nebo na do
volené, jistě vás zajímá, co se za minulé dva 
měsíce v obci odehrálo a co na nás čeká. náš 
zpravodaj je opět nabitý novými informacemi.

Dočtete se například, jak probíhaly Májové 
slavnosti, kolik jsme přivítali nových psárských 
a  dolnojirčanských občánků, jak děti oslavily 
dětské dny, co nového je s územním plánem 
a také jak to vypadá v obci s odpady.

Stále řešíme kauzu průtah. Přes veškerou sna
hu se nám nepodařilo s  firmou Imos domlu
vit a byli jsme nuceni od smlouvy odstoupit. 
Zahájili jsme výstavbu další části vodovodní
ho přivaděče etapy číslo 2 od čerpací stanice 
na Štědříku až po vodojem vysoká. Příprava pro 
instalaci bankomatu vrcholí, stavba je z velké 
části vybudovaná. Poprvé jsme spustili Hovory 
se starostkou na YouTube a Facebooku.

čeká nás konec školního roku. rozloučíme 
se s  deváťáky, kteří vykročí do další životní 
etapy, do níž jim popřejeme hodně úspěchů. 
Mateřskou školku opustí předškoláci a bude
me z  nich mít prvňáčky. v  letošním roce jich 
je opravdu hodně, ale naše škola i učitelé jsou 
připravení.

Po několika letech dokončujeme knihu o his
torii obce. Objem práce na ní předčil veškerá 
očekávání. nikdo z nás nepředpokládal, kolik 
práce a času za tím bude stát. všechno je ale 
jednou poprvé. Pevně věřím, že se vám kniha 
bude líbit. Její představení plánujeme na ten
to rok. Termín upřesníme a budeme se na vás 
všechny těšit.

Přeji vám krásné a  pohodové letní dny a  pří
jemnou dovolenou.

Vlasta Málková

Vlasta Málková,
starostka obce

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 dispečink
734 485 495 zákaznické centrum
725 334 384  poruchy a havárie 

nOnSTOP dispečink
formulář pro hlášení závad:
 psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471, prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 nepřetržitá služba

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA PLYNU
1239 Pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 nepřetržitá služba

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz
241 940 454 tel. na OÚ Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 615 686 Gabriela Křížová

241 940 454 (v pracovní době)

Pozor změna – úřední hodiny červenec a srpen:
pondělí–čtvrtek 8–16 hod.
pátek 8–13 hod.

OBECNÍ ÚŘAD – ÚŘEDNÍ HODINY

V případě hrozícího vzniku škod na majetku volejte mimo 
pracovní dobu, o víkendech a svátcích na tel.
602 714 101 / vlasta Málková, starostka
602 754 837 / Mgr. Milan vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových stránkách obce:
psary.cz/dulezite-odkazy

Sběrný dvůr – otevírací hodiny:
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

Informace pro chataře
Chatařům a chalupářům se Psárský zpra
vodaj do schránek neroznáší, mohou si ho 
vyzvednout na obecním úřadě, v trafice nebo 
ve sběrném dvoře.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ 
ČÍSLA A INFORMACE

KALENDÁŘ AKCÍ
SETŘÍDĚNO PODLE DATA KONÁNÍ

26. 8., 11–13.30 hod.
Rallye Posázaví
parkoviště před ZŠ Amos

21. 9., 18 hod.
Multifunkční zóna na 
Vápence – diskuze
OÚ Psáry

1. 9., 20.30 hod.
Letní kino
náves D. J. za obchodem

18

18. 7. a 29. 8., 15 hod.
Letní setkání seniorů
Třináctka

31. 7.
Uzávěrka fotosoutěže 
2023

20

21

20

49

9. 9., 13–18.30 hod.
Pohádkový les 2023
na Štědříku

25

Obec Psáry Vás srdečně zve  na

Kdy:  
v sobotu  9. září 2023
od 13.00 do 18.30 hod.
(poslední start v 17 hod.)

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech
(křižovatka Javorová a Ke Kukaláku
- pohádková louka) u mostku
Sledujte, prosím, značení, které Vás
dovede na start Pohádkového lesa.

Startovné:
100,-  Kč

S sebou:  
odvahu, dobrou náladu, fantazii,
pevné boty, silné paže a bystrou hlavu :-)

Srdečně Vás všechny zveme na již 12. ročník Pohádkového lesa, který se bude tentokrát konat v rozezpívaném
duchu pohádkových a filmových hitů.

Myslíte, že poznáte na trase pro mladší (od 3 do cca 7 let), jaká písnička provázela pohádku Zlatovláska? A co si
zpíval Honza, když šel v pohádce Princové jsou na draka stavět zeď? A opravdu znáte slova písní z Ledového
království? – Však ona si Vás Elsa vyzkouší :-).

Na trase pro starší (od cca 7 do 12 let) Vás čekají jinačí hity :-). Kterou z písní rytíře Brtníka z Brtníku si
pamatujete nejvíce? A na který song sjížděli svahy Snowboarďáci? Nebo že by Vám byl bližší Simba ze Lvího
krále? Můžete se přijít přesvědčit :-)

Z důvodu hladkého průběhu celé pohádkové cesty Vás žádáme o včasnou registraci Vašich dětí (počet, výběr
trasy a nejvhodnější čas pro Váš start) na stránkách www.psary.cz, registrace budou spuštěny v průběhu srpna.

Pro děti i dospělé zahraje skupina Smeč. Občerstvení na akci  zajištěno, odměny pro registrované dětské
účastníky taktéž. Na závěr akce po setmění (cca ve 20 hodin) laserová show.

Čeká Vás tradičně odpoledne plné pohádkových postaviček, hravých i záludných úkolů, dobrého jídla a pití a
zábavy nejen pro děti. Přijďte, těšíme se na Vás.

Hurá!!! Pohádkový les pokračuje!!!

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
12 Sociální pracovníci
 12 Nový územní plán půjde do opakovaného 

projednání
13 Co se v obci udělalo 4–5/2023
13 Červené patníky
14 Zprávy z obce
17 Průtah — odstoupení od smlouvy
18 Multifunkční zóna Na Vápence
TIPY PRO VÁS
19 Dovolené jsou za dveřmi — jak na cestovní 

pojištění
KULTURA
21 Fotosoutěž 2023
 21 Blahopřejeme našim seniorům
STALO SE
22 Májové slavnosti
24 Jarní Vítání občánků
 25 Pohádkový les 2023
26 Pohádkové Alsasko
28 Čtení z knihy o historii
VZDĚLÁVÁNÍ
 30 Parlament ZŠ Amos
32 Fotografická soutěž
33 Projekt třídy opiček — nech brouka žít
34 Není to jen knihovna
35 Neformálko v novém školním roce
36 Báječná spolupráce
37 Digitální gramotnost, digitální stopa a rizi-

ka kyberprostoru
38 Den Země
40 Májové slavnosti
41 Sportovní den mládeže s TAJV
42 Tipy na výlet — s kočárky
43 Základní škola speciální Psáry
 44 Psina – Psárské informace a nápady
48 Činnost SDH v Psárech
 49 Rallye Posázaví
50 Volný pohyb psů
51 Povinnosti majitelů psů
52 Jaro u hasičů
53 Jaký je rozdíl mezi JSDH a SDH?
 54 Městská policie Jesenice
55 Užijte si léto se Sport Academy
SPORT
56 Psáry slaví historický postup
 57 Fotbalové tabulky
 58 SK Čechoslovan
59 Úspěch fotbalistů



4 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 5

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 11–2023 dne 5. 4. 2023

Přítomni: vlasta Málková, Mgr. Milan vácha, vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová,  Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 47/11–2023

I. bere na vědomí
Informaci o  budoucím postupu ke změně zařa
zení JSDH Psáry z kategorie JPO5 do kategorie 
JPOn.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 48/11–2023

I. schvaluje
Uzavření dohody o členství v JSDH Dolní Jirčany 
mezi obcí Psáry a Janem votrubou.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této dohody.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 49/11–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení věcného břemene
služebnosti č. Iv12–6028904/1 mezi obcí Psáry 
a čeZ Distribuce a. s. na pozemcích p. č. 141/92 
a 141/184 v k. ú. Dolní Jirčany za jednorázovou 
úhradu 7.300 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 50/11–2023

I. schvaluje
Uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry 

(pronajímatel) a  Janou Hrdličkovou (nájemce). 
Předmětem smlouvy je nájem garsonky č. 2 
v č. p. 13 na dobu určitou od 1. 4. 2023 do 31. 7. 
2023, výše nájemného je 3.291  Kč měsíčně + 
350 Kč měsíčně záloha za služby.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 51/11–2023

I. ruší
výběrové řízení na  dodavatele tisku Psárského 
zpravodaje z důvodu obdržení 1 nabídky.
II. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na akci „Dodavatel tisku Psárského zpravodaje II“.
III. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malé
ho rozsahu na  akci „Dodavatel tisku Psárského 
zpravodaje II“ ve složení: vlasta Málková, vit 
Olmr, nikola raušerová, jako náhradníci renáta 
Jašková.
IV. určuje
vlastu Málkovou jako odpovědnou osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„Dodavatel tisku Psárského zpravodaje II“.
V. určuje
Starostu Mgr. Milana vácha jako kontrolní osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„Dodavatel tisku Psárského zpravodaje II“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 12–2023 dne 19. 4. 2023

Přítomni: vlasta Málková, Mgr. Milan vácha, vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová,  Bc. Miloslav Burián

RADA A ZASTUPITELSTVO
RO Usnesení č. 52/12–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o spolupráci při zajištění zpět
ného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství 
mezi obcí Psáry a eKOKOM a. s. Smlouva je upra
vena dle novelizovaných zákonů.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 53/12–2023

I. bere na vědomí
Protokol o otevírání obálek a hodnocení nabídek 
na  veřejnou zakázku malého rozsahu „rámcová 
smlouva na údržbu zeleně v obci“.
II. schvaluje
výběr nabídky od MoHo group s. r. o. se sídlem 
Praha 1, rybná 716/24, Ič 09726861.
III. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem rámcové 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 54/12–2023

I. schvaluje
rozpočtové opatření č. 2/2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 55/12–2023

I. schvaluje
Záměr směny pozemků parc. č. 516, orná půda 

o  výměře 3809 m² za pozemky parc. č. 491/35, 
orná půda o  výměře 321 m² a  parc. č. 491/13, 
orná půda o  výměře 2512 m² vše v  k.  ú. Dolní 
Jirčany.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 56/12–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě o  zřízení 
věcného břemene a  dohody o  umístění stavby 
č. Iv12–6029752 mezi obcí Psáry a čeZ Distribuce 
a.  s. (budoucí oprávněná) a Římskokatolická far
nost Jílové u Prahy (budoucí povinná) na pozem
ku p. č. 497/24 v k. ú. Dolní Jirčany.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 57/12–2023

I. schvaluje
Uzavření příkazní smlouvy mezi obcí Psáry (pří-
kazce) a  Ing. václavem novákem (příkazník). 
Předmětem smlouvy je zajištění inženýrské 
činnosti – výkonu technického dozoru staveb
níka na  akci „II/105 Psáry, průtah (opakování)“. 
Odměna příkazníka činí 850  Kč/hod. (dle čl. 4, 
odst. 1., 2. a 4.) a 950 Kč/hod. (dle čl. 4, odst. 3.).
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlou
vy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 13–2023 dne 3. 5. 2023

Přítomni: vlasta Málková, vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová
Nepřítomni: Mgr. Milan vácha, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 58/13–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 mezi obcí Psáry (prona-
jímatel) a  Mateřskou školou Štědřík (nájemce) 

na prostory v č. p. 12. Předmětem dodatku je sta
novení záloh na služby.
II. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 mezi obcí Psáry (prona-
jímatel) a  rodinné centrum Dolní Jirčany, o.  s. 

Termín příštího zasedání 
Zastupitelstva obce Psáry —  

20. září 2023, 18 hod.



6 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 7

(nájemce) na prostory v č. p. 12. Předmětem do
datku je stanovení záloh na služby.
III. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 mezi obcí Psáry (pronajíma-
tel) a  Institutem pro rodinu a  mezilidské vztahy, 
z. ú. (nájemce) na prostory v č. p. 12. Předmětem 
dodatku je stanovení záloh na služby.
IV. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem těchto do
datků.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 59/13–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo mezi ob
cí Psáry a Ing. arch. Janem veisserem. Předmětem 
dodatku je zpracování úprav návrhu územního 
plánu obce Psáry za cenu 99.000 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem tohoto do
datku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 60/13–2023

I. revokuje
Usnesení rady č. 11/2–2022 ze dne 26. 1. 2022:
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12–
6029752/1 mezi obcí Psáry a ČEZ Distribuce a. s. 
na  pozemcích 410/15, 660/13 a  697/20 v  k.  ú. 
Dolní Jirčany za jednorázovou náhradu 5.000  Kč 
vč. DPH.
II. pověřuje
Starostu Mgr. Milan Vácha podpisem této smlouvy.
Hlasování / pro: 4 / proti: 0 / zdrželi se: 0
Návrh byl přijat
II. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě o  zřízení 
věcného břemene a dohody o umístění stavby č. 
Iv12–6029752 mezi obcí Psáry a čeZ Distribuce 
a.  s. na  pozemcích 697/20, 410/15, 660/13, 
497/41 696/8 a  696/20 v  k.  ú. Dolní Jirčany za 
jednorázovou náhradu 14.529 Kč bez DPH.
III. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této 

smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 61/13–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na vypra
cování projektové dokumentace na  akci „nová 
hasičská stanice Psáry–Dolní Jirčany“ mezi obcí 
Psáry a SOA architekti s. r. o. Předmětem dodatku 
je rozšíření dokumentace o projektovou přípravu 
pro umístění Fve a optimalizaci vytápění za cenu 
69.000 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Místostarostu Mgr. Milana váchu podpisem toho
to dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 62/13–2023

I. bere na vědomí
Protokol o otevírání obálek a hodnocení nabídek 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Dodavatel 
tisku Psárského zpravodaje II“.
II. schvaluje
výběr nabídky od Jiří Uhlíř, Božích bojovníků 
1131/6, 460 01 Liberec, Ič 11439041.
III. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 63/13–2023

I. uděluje
výjimku z  Územního opatření obce Psáry 
č. 4/2007 o stavební uzávěře – studny dle čl. 4 to
hoto opatření:

1. Ing. Petr Dočkal a Mgr. Andrea Dočkalová – 
pozemek parc. č. 709/10 v k. ú. Psáry.

HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 64/13–2023

I. souhlasí
S  pořízením herního prvku — stezka dovednosti 

za 165.667,15  Kč pro Mateřskou školu Štědřík 
Hlavní č. p. 12.
II. souhlasí
S  převodem částky 165.667,15  Kč z  rezervního 
fondu školy na pokrytí investičních výdajů.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 65/13–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o vedení účet
nictví mezi obcí Psáry a  TOMÁŠ KUDrI s.  r.  o. 
Smlouva bude ukončena k 31. 7. 2023.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem tohoto do
datku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 14–2023 dne 18. 5. 2023

Přítomni: Mgr. Milan vácha, vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová
Nepřítomni: vlasta Málková, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 66/14–2023

I. schvaluje
výpověď nájemní smlouvy s Kateřinou Suchou – 
garsonka č. 3 v č. p. 13. Smlouva bude ukončena 
dohodou k 30. 6. 2023 na žádost nájemce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 67/14–2023

I. schvaluje
Uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry (pro-
najímatel) a  Monikou Mrkvovou (nájemce). 
Předmětem smlouvy je nájem garsonky č. 3 v č. p. 
13 na dobu určitou od 1. 7. 2023 do 31. 7. 2024, 
výše nájemného je 5.061 Kč měsíčně + 4.000 Kč 
měsíčně záloha na služby.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 68/14–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě o  zřízení 
věcného břemene a  dohody o  umístění stavby 
č. Ie12–6008934/vB/1 mezi obcí Psáry a  čeZ 
Distribuce a.  s. na  pozemcích 75/52, 577/1, 
577/24 a 621/7 v k. ú. Dolní Jirčany za jednorázo
vou náhradu 62.000 Kč bez DPH.

II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 69/14–2023

I. bere na vědomí
Protokol o otevírání obálek a hodnocení nabídek 
na veřejnou zakázku malého rozsahu Zpracování 
žádosti o dotaci, administrace spojená s přípra
vou projektu k podání žádosti o dotaci, admini
strace veřejné zakázky malého rozsahu na  zho
tovitele fotovoltaického systému, administrace 
projektu po dobu 5 let na  akci: „Fotovoltaický 
systém v objektu MŠ Psáry č. p. 155“
II. schvaluje
výběr nabídky od Dotace Snadno spol. s r. o. se 
sídlem Mělník, Ořechová 3336, Ič 03638600.
III. pověřuje
Místostarostu Mgr. Milana váchu podpisem 
smlouvy o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 70/14–2023

I. uděluje
výjimku z  Územního opatření obce Psáry 
č. 4/2007 o stavební uzávěře – studny dle čl. 4 to
hoto opatření:

1. Ing. Petr Dočkal a Mgr. Andrea Dočkalová – 
pozemek parc. č. 702/4 v k. ú. Psáry.







8 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 9

HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 15–2023 dne 31. 5. 2023

Přítomni: vlasta Málková, Mgr. Milan vácha, vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová
Nepřítomni: Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 71/15–2023

I. schvaluje
Účetní závěrku ŠPO Základní škola Amos za rok 
2022.
II. schvaluje
Zlepšený výsledek hospodaření Základní škola 
Amos ve výši 691.536,49 Kč.
III. schvaluje
Převod hospodářského výsledku za rok 2022 do 
rezervního fondu školy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 72/15–2023

I. schvaluje
Účetní závěrku ŠPO Mateřská škola Štědřík za rok 
2022.
II. schvaluje
Zlepšený výsledek hospodaření Mateřská škola 
Štědřík ve výši 859.703,89 Kč.
III. schvaluje
Převod hospodářského výsledku za rok 2022 do 
rezervního fondu školy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 73/15–2023

I. schvaluje
Uzavření příkazní smlouvy mezi obcí Psáry 
a Zdeněk Kolouch (příkazník) na zajištění činnosti 
koordinátora BOZP při přípravě a realizaci stavby 
„Připojení obce Psáry na Posázavský vodovod — 
2. etapa“ za cenu 350 Kč/hodinu.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlou
vy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 74/15–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  výkonu autorského dozo
ru mezi obcí Psáry a  PIK vítek s.  r.  o. na  stavbě 
„Připojení obce Psáry na Posázavský vodovod — 
2. etapa“ za cenu 50.000 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 75/15–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  dílo mezi 
obcí Psáry a  Zepris s.  r.  o. na  stavbu „Připojení 
obce Psáry na  Posázavský vodovod2.etapa“. 
Předmětem dodatku je oprava písařských chyb – 
Ič a DIč.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem tohoto do
datku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 76/15–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o úpravě vzá
jemných práv a  povinností vlastníků provozně 
souvisejících vodovodů mezi obcí Psáry a  měs
tem Jesenice. Předmětem dodatku je úprava 
množství dodávek vody předané a sním souvise
jících limitů.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem tohoto do
datku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

 RO Usnesení č. 77/15–2023

I. schvaluje
Uzavření příkazní smlouvy mezi obcí Psáry 
a Artendr s. r. o. na zabezpečení přípravy žádosti 
o  dotaci na  projekt „rekonstrukce komunikace 
Ke Kukaláku, Psáry“ za cenu 22.000 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 78/15–2023

I. schvaluje
rozpočtové opatření č. 3/2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 79/15–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení služebnosti mezi ob
cí Psáry a  CeTIn a.  s. na  pozemcích p.  č. 90/5 
a  577/1 v  k.  ú. Dolní Jirčany za jednorázovou 
úhradu 500 Kč.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 80/15–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení služebnosti č. Iv12–
6025354/1 mezi obcí Psáry a čeZ Distribuce a. s. 
na pozemcích p. č. 22/7, 85/1, 85/2, 558/2, 558/3, 
583/77 a  589/93 v  k.  ú. Psáry za jednorázovou 
úhradu 146.500 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 81/15–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemeneslu
žebnosti č. IP12–6012866/vB/1 mezi obcí Psáry 
a čeZ Distribuce a. s. na pozemcích p. č. 135/4, 

664/1 a 689/5 v k. ú. Dolní Jirčany za jednorázo
vou úhradu 31.500 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 82/15–2023

I. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na akci „Dodavatel tisku Knihy o historii obce“.
II. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na akci „Dodavatel tisku Knihy o historii 
obce“ ve složení: vlasta Málková, vít Olmr, nikola 
raušerová, jako náhradníci Šárka Mihely, Ing. 
Jitka Svobodová.
III. určuje
vlastu Málkovou jako odpovědnou osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„Dodavatel tisku Knihy o historii obce“.
IV. určuje
Mgr. Milana vácha jako kontrolní osobu pro veřej
nou zakázku malého rozsahu na akci „Dodavatel 
tisku Knihy o historii obce“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 83/15–2023

I. souhlasí
S  předloženým splátkovým kalendářem pro 
Michaelu Maříkovou — nájemce prostor v č. p. 3.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 84/15–2023

I. nesouhlasí
S prodejem části pozemku p. č. 141/220 v k. ú. 
Dolní Jirčany.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 85/15–2023

I. schvaluje
Organizační řád obecního úřadu — aktualizace 
přílohy č. 3. 



10 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 11

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 16–2023 dne 6. 6. 2023

Přítomni: vlasta Málková, Mgr. Milan vácha, vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 86/16–2023

I. bere na vědomí
Informaci o  ukončení mediačního jednání 

a o odstoupení od smlouvy o dílo s IMOS Brno, 
a. s. na stavbu „II/105 Psáry, průtah (opakování)“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 17-2023 dne 14. 6. 2023

Přítomni: vlasta Málková, Mgr. Milan vácha, vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová
Nepřítomni: Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 87/17–2023

I. souhlasí
S  vyhlášení zjednodušeného podlimitního říze
ní na stavbu „nová hasičská zbrojnice pro Psáry 
a Dolní Jirčany“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 88/17–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 mezi obcí Psáry a SArK en
gineering s. r. o. na stavbu „rekonstrukce zahrady 
u  č. p. 13 v  Dolních Jirčanech“. Předmětem do
datku jsou vícepráce ve výši 258.350,20  Kč bez 
DPH, konečná cena díla činí 1.378.365,20 Kč bez 
DPH a termín dokončení do 16. 6. 2023.
II. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem tohoto do
datku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 89/17–2023

I. schvaluje
Uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry 
(pronajímatel) a  L. Matoušovou (nájemce). 
Předmětem smlouvy je nájem bytu č. 3 v č. p. 150 
na dobu určitou od 1. 8. 2023 do 31. 7. 2024, výše 

nájemného je 5.878 Kč měsíčně + 240 Kč měsíč
ně paušál služby.
II. schvaluje
Uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry (pro-
najímatel) a  Dorotou Flejberkovou (nájemce). 
Předmětem smlouvy je nájem bytu č. 1 v č. p. 13 
na dobu určitou od 1. 8. 2023 do 31. 7. 2024, výše 
nájemného je 3.554 Kč měsíčně + 350 Kč měsíč
ně záloha na služby.
III. schvaluje
Uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry 
(pronajímatel) a  Janou Hrdličkovou (nájemce). 
Předmětem smlouvy je nájem garsonky č. 2 v č. p. 
13 na dobu určitou od 1. 8. 2023 do 31. 7. 2024, 
výše nájemného je 3.437  Kč měsíčně + 650  Kč 
měsíčně záloha na služby.
IV. souhlasí
S opravou znění usnesení č. 67/142023 ze dne 
18. 5. 2023 na toto:
Uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry (pro-
najímatel) a  Monikou Mrkvovou (nájemce). 
Předmětem smlouvy je nájem bytu č. 5 v č. p. 13 
na dobu určitou od 1. 7. 2023 do 31. 7. 2024, výše 
nájemného je 4.939 Kč měsíčně + 5000 Kč mě
síčně záloha na služby.
V. pověřuje
Starostku vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

 Usnesení č. 3–2023 ze zasedání Zastupitelstva obce Psáry dne 21. 6. 2023

Přítomni:  Mgr. Milan vácha, vlasta Málková, Mgr. Martina Běťáková, vít Olmr, Filip Šmergl, 
Ing. Antonín rak, Bc. Miloslav Burián, Milan vinecký, Tomáš Pecháček, Mgr. Jiří Kučera 
(příchod 19.25), MUDr. Jaroslav Sokol, Ing. Hana Šmídlová, MBA, Ing. Hana Ortová

Nepřítomni: Ing. Jitka Svobodová, Olga Kramosilová

Usnesení č. 20/3–2023

I. bere na vědomí
Přednesenou zprávu starostky a  místostarostů 
o činnosti obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 21/3–2023

I. bere na vědomí
Protokol o kontrole kontrolního výboru obce.
II. bere na vědomí
Zprávu o činnosti finančního výboru obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 22/3–2023

I. bere na vědomí
Odstoupení od smlouvy o dílo na provedení stav
by „II/105 Psáry, průtah (opakování)“ uzavřené 
dne 13. 5. 2020 s firmou IMOS Brno, a. s. a firmou 
Froněk, spol. s r. o.
II. pověřuje:
Starostku vlastu Málkovou k přípravě vypořádání 
smlouvy o dílo dle zjištěného stavu díla a ke shro
máždění pokladů k  uplatnění náhrady škody za 
Zhotovitelem spolu se smluvní pokutou za pro
dlení s dokončením díla.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 23/3–2023

I. schvaluje
Účetní závěrku obce za rok 2022.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 24/3–2023

I. schvaluje
Závěrečný účet obce Psáry za rok 2022 a vyjadřu
je souhlas s  celoročním hospodařením obce za 
rok 2022 a to bez výhrad.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 25/3–2023

I. schvaluje
Metodiku zadávání veřejných zakázek podle zá
kona 134/2016 Sb., o  zadávání veřejných zaká
zek.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 26/3–2023

I. schvaluje
Směnou smlouvu mezi obcí Psáry a  Josefem 
Baxou na pozemky p. č. 491/35 o výměře 321 m² 
a p. č. 491/13 o výměře 2512 m² ve vlastnictví pa
na Baxy za pozemek p. č. 516 o výměře 3809 m² 
ve vlastnictví obce Psáry v k. ú. Dolní Jirčany.
II. pověřuje:
Starostku vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 27/3–2023

I. pověřuje:
radu obce výběrem zhotovitele stavby „nová ha
sičská zbrojnice pro Psáry a Dolní Jirčany“, který 
bude vybrán dle podmínek zveřejněné výzvy ze 
dne 14. 6. 2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT





12 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 13

Usnesení č. 28/3–2023

I. souhlasí
Se skutečností, že majitel pozemku č. parc. st. 
60 nabyl vydržením vlastnictví k připlocené části 
obecního pozemku parc. č. 645/28 o výměře cca 
57 m2 vše v k. ú. Dolní Jirčany.

II. pověřuje:
Starostku vlastu Málkovou podpisem souhlasné
ho prohlášení o nabytí připlocené části obecního 
pozemku vydržením.
HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 2 
(PECHÁČEK, ŠMÍDLOVÁ)
NÁVRH BYL PŘIJAT

NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN PŮJDE DO 
OPAKOVANÉHO PROJEDNÁNÍ
Zásadní zásahy do zpracovaného územního 
plánu se nepředpokládají, přesto doporuču
jeme majitelům, aby si ověřili budoucí možné 
využití svých nemovitostí. Aktuální textovou 
i grafickou část návrhu územního plánu nalez
nete na www.psary.cz.

Sociální 
pracovníci

Ing. Hana Šmídlová, MBA

Jak jsme podrobně psali v minulém zpravodaji, 
naši občané, kteří se dostanou do obtížné ži
votní situace, mohou kontaktovat sociální pra
covníky z Jesenice.

Mgr. Dita Zemanová, tel. 226 805 951, 
602 431 473, dita.zemanová@mujesenice.cz

Miroslav Mach, DiS., tel. 241 021 723, 
702 208 133,  miroslav.mach@mujesenice.cz.

Jejich služeb mohou využít nejen senioři, ale ta
ké například matky samoživitelky, občané, kteří 
potřebují potraviny z potravinové banky atd. Je 
možné se s nimi setkat i na OÚ v Psárech dne 
20. 7. od 13.30 do 15.30 hod.

v  případě zájmu našich občanů o  schůzky 
v  Psárech navrhneme další termíny, o  kterých 
vás budeme informovat na stránkách obce.

MÁTE UHRAZENÝ SVOZ 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU?

Termín pro úhradu poplatků za svoz komunál
ního odpadu pro rok 2023 byl 28. února. nyní 
upozorňujeme ty, kteří dosud poplatek neza
platili, že jim přestane být vyvážena popelnice 
a obnova svozu po úhradě nebude okamžitá.

Ivana Šimková

INFORMACE Z OBCE

Co se v obci 
udělalo 4–5/2023

Ing. Renáta Jašková, 
správa majetku

•	 Příprava na montáž tepelného čerpadla,
•	 výměna poničených označení ulic,
•	 výměna zničené vitríny u č. p. 13 v ulici Hlavní,
•	 provedení jarní údržby záhonů na  návsi 

v Psárech,
•	 sekání trávy v mateřské školce a na dětských 

hřištích,
•	 provedení údržby stráňky v ulici v Třešňovce,
•	 oprava houpaček a  dalších prvků a  úklid 

na  dětských hřištích, výměna písku v  písko
vištích,

•	 pravidelné týdenní vysypávání košů na  psí 
exkrementy, úklid kontejnerových stání 
na tříděný odpad, úklid autobusových zastá
vek včetně vysypávání košů,

•	 sekání trávy, údržba květinových záhonů,
•	 zajištění oprav veřejného osvětlení, insta

lace nových solárních lamp v  ulici Hlavní 
v Dolních Jirčanech,

•	 čištění žlabů a dešťové kanalizace,
•	 oprava povrchů nezpevněných komunikací 

v chatových oblastech,

•	 sběr odpadků v  příkopech a  na veřejných 
prostranstvích,

•	 postřik plevele na  chodnících ze zámkové 
dlažby,

•	 údržba okolí pomníků a pietních míst, výzdo
ba,

•	 oprava cesty v ulici U Studny,
•	 úprava a  výsadba květin a  údržba záho

nů u  trafiky u  zastávky Štědřík, u  Domova 
Laguna, před obecním úřadem, u  pomníku 
v  Psárech,  úprava zeleně v  okolí dětských 
hřišť a zabezpečení pravidelné zálivky,

•	 dokončení zdravotních a  bezpečnostních 
prořezů stromů, úklid a  odvoz větví, kácení 
nebezpečných stromů,

•	 zajištění obsluhy pro provoz sběrného dvora,
•	 zajištění individuálních svozů odpadu na ob

jednávku,
•	 oprava traktoru Husquarna, oprava Alficar 

a údržba Multicar,
•	 oprava altánu na pobytové louce Štědřík,
•	 zajištění revize a  opravy herních prvků 

na dětských hřištích,
•	 rekonstrukce dvora u  č.  p. 13, ulice Hlavní, 

montáž vysokých záhonů,
•	 příprava, zaměření a  spolupráce při tvorbě 

projektu v ulici Horní,
•	 asistence při kulturních a společenských ak

cích v obci.

Červené patníky
Ing. Renáta Jašková, 

správa majetku

Co znamená červený patník? 
To ví málokdo. Pokud si kla
dete tuto otázku, prosím čtěte 
dál. na  silnicích jsou červené 
patníky zatím vidět jenom spo
radicky, mají však svůj důležitý 
význam. Označují totiž místo 
s  vyústěním účelové komuni
kace, což může být polní nebo 
lesní cesta. Řidiče by tak měly 
upozornit nejen na místo, kde 
lze například vjet na okraj lou
ky nebo lesa, ale především 
na místo, odkud může vyjíždět 

lesní nebo zemědělská technika. červené sloup
ky můžeme potkat nejen mimo obec, ale někdy 
dokonce i v obci. Že vozidlo vyjíždějící z takové 
účelové komunikace nemá přednost zprava, je 

sice zřejmé, přesto na to občas 
některý řidič zapomene, a  to 
především v okamžiku, když je 
účelová cesta vyasfaltována.

Takže pozor, až začnete jezdit 
na výlety do přírody, nemusí
te vozidlu, které z polní nebo 
lesní cesty vyjíždí, dávat před
nost zprava. Stejně tak před
nost zprava nemáte vy, když 
z takové cesty budete vyjíždět. 
Budeteli ale červené patníky 
míjet, vždy dbejte zvýšené 
opatrnosti.





14 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 15

Zprávy 
z obce

Vlasta Málková, 
starostka

BANKOMAT

Jak jsme vás informovali v minulém zpravodaji, 
domluvili jsme se s Komerční bankou na umís
tění bankomatu. vybudovali jsme místnost 
vedle obecního úřadu, která je k  jeho osazení 
zapotřebí. Po vydání veškerých povolení, kolau
daci místnosti a  jejím pojištění zde bude ban
komat umístěn pravděpodobně koncem srpna. 
Pokud se vše podaří, v průběhu září by měl být 
bankomat funkční.

RADA SVAZU MĚST A OBCÍ

naše obec byla nominována do rady Svazu 
měst a obcí české republiky na období 2023–
2027.  Zvoleni za členy rady jsme byli na voleb
ním sněmu v Olomouci. Svůj post předsedy už 
potřetí obhájil starosta Kyjova František Lukl. 

Svaz měst a  obcí české republiky zastupuje 
bezmála tři tisíce vesnic, měst i  velkých aglo
merací. Jeho cílem je hájení společných zájmů 
obcí.

Program na sněmu podpořil svou účastí prezi
dent české republiky Petr Pavel.



STAVBA VODOVODU 
A VODOJEMU, ETAPA 2

22. května jsme předali staveniště firmě Zepris, 
která vyhrála veřejnou zakázku už v  loňském 
roce. Přiznanou dotaci na vodovodní přivaděč 
etapy dva jsme nemohli využít a dle podmínek 
stavbu nebylo možné zahájit dříve. nyní jsme 
dostali potvrzení MZe se souhlasem se zaháje
ním stavby. Dotace téměř 18 mil. Kč nám bude 
proplacena v příštím roce. vodovodní přivaděč 
je pokračováním etapy 1 a napojí se u čerpa
cí stanice na  Štědříku, povede okolo rybníku 
Kukaláku až k vodojemu na vysoké. Potrubí bu
de bez jakýchkoli přípojek, což je podmínkou 
posázavského vodovodu týkající se dodávky 
požadovaného množství vody ze Želivky. Dle 

harmonogramu dojde nejprve k  výstavbě při
vaděče a od září letošního roku se bude stavět 
vodojem na vysoké. Omlouváme se za komp
likace.

HOVORY SE STAROSTKOU

První video s  názvem Hovory se starostkou je 
již na světě a možná jste ho zahlédli na obec
ním Facebooku. videa budeme zveřejňovat 
cca jednou měsíčně a  budou obsahovat od
povědi na vaše otázky. v případě zájmu o zod
povězení dotazů touto cestou pište na  email 
 dotazy@psary.cz. videa jsou zveřejňována 
nejen na Facebooku, ale i na YouTube a ukáz
ky najdete na  Instagramu. natáčení vede tým 
složený ze zástupců mladé generace – Jakub 
a Matěj. O zveřejňování na sociálních sítích se 
stará natálie.

Doufám, že se vám tento nový formát bude lí
bit a pomůže k rychlejší informovanosti o dění 
v obci.

ZAHRADA U TŘINÁCTKY

rekonstrukce zahrady a  odvodnění domu 
č. p. 13 včetně úpravy ulice před zahradou byla 

do končena. Došlo k výsadbě zeleně na za hradě 
a vyvýšených záhonech. Komunitní za hrada už 
je plně funkční.



16 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 17

 ZASEDAČKA NEBO OBŘADNÍ SÍŇ 
2 V 1

Zasedací místnost na  obecním úřadu se vždy 
používala především na  setkání zastupitelstva 

a  porady. vzhledem k  přibývajícímu množství 
obřadů a akcí místnost přebudujeme tak, aby 
byla důstojným místem také pro svatby a vítání 
občánků.

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE 
REKONSTRUKCE ULICE 
KE KUKALÁKU

Projektová dokumentace na  rekonstrukci části 

ulice Ke Kukaláku od rybníku Kukaláku po uli
ci Hlavní již byla vyhotovena. v současné době 
probíhají činnosti spojené se získáním potřeb
ných povolení, ke kterým patří také souhlasy 
majitelů dotčených pozemků, o které jsme po
žádali.

SP

Průtah — 
odstoupení 
od smlouvy

Vlasta Málková, 
starostka

v  souladu se smlouvou o  dílo se firma Imos 
Brno, a. s. zavázala provést stavbu „II/105 Psáry, 
průtah“ nejpozději do 2. 6. 2021. Opakovaně 
jsme písemně vyzývali k řádnému dokon
čení díla a  upozorňovali řadou našich 
dopisů na vady, a to včetně nedostatků 
předkládaných dokladů. rovněž jsme 
v  dopisech opakovaně upozorňovali 
na  možnost našeho odstoupení od 
smlouvy pro podstatné porušování 
smlouvy ze strany zhotovitele. na tato 
upozornění firma Imos Brno, a. s. ne
reagovala a dílo nedokončila.

Podstoupili jsme jednání s mediátor
kou, která měla vést k  dohodě obou 
stran. Zúčastnil se jí společně se mnou 
generální ředitel Imosu, právní zástupci, 
soudní znalci, technický dozor, autorský dozor 
a také stavbyvedoucí. Firma Imos Brno, a. s. si 
vymínila čas na rozhodnutí, zda natlakují vodo
vod na požadovaný tlak a zda opraví 56 závad 
na kanalizaci, které jsou popsány ve znaleckém 
posudku. Z  odpovědi zhotovitele jasně vyply
nulo, že požadovanou tlakovou zkoušku udě
lají, ale případné závady půjdou na  vrub ob
ce Psáry. Pro nás to byla jasná odpověď, Imos 
Brno, a. s. odmítla dodržet smlouvu o dílo.

Dílo jsme od zhotovitele nepřevzali, jeho část 
vykazuje řadu vad a  nedodělků, mimo jiné 
např.: v  kanalizaci jsou rozsáhlé netěsnosti, 
vodovod v  délce 861 m je neprovozovatelný, 
neudrží potřebný tlak a je provedený v rozpo
ru s  projektovou dokumentací. Dokumentace 
skutečného provedení stavby vodovodu (vy-
pracovaná firmou Imos Brno,  a.  s.) je vadná 
a neodpovídá skutečnosti. Chybí podklady ke 
zpracování provozního řádu vodovodu. Přes 
poskytnutí celé řady možností vše dokončit i po 
provedené mediaci, která nevedla ke  změně 

stanoviska jedné ani druhé strany, nám proto 
nezbyla jiná možnost než od smlouvy s firmou 
Imos Brno, a. s. skutečně odstoupit. Odstoupení 
od smlouvy o  dílo bylo odesláno firmě Imos 
Brno, a. s. a Froněk spol. s r. o. datovou schrán
kou 6. 6. 2023. Odstoupení je omezeno na ob
jekty zhotovené ve prospěch obce Psáry a bylo 
schváleno usnesením Zastupitelstva obce Psáry 
a usnesením rady Středočeského kraje.

Po zjištění rozsahu zhotoveného díla, které je 
provozuschopné, bude provedeno vyúčto

vání rozsahu této části díla zhotovitelem 
a  bude vyúčtována způsobená škoda 
v důsledku porušení smlouvy o dílo.

Další kroky povedou ke zprovoznění vo
dovodního přivaděče a  k odstranění 
vad na kanalizaci. nechali jsme vypra
covat projekt na zjištění závad vodo
vodního přivaděče. Technická skupina 

navrhla postup prací. Pro zjištění stavu 
vodovodu a kanalizace je nutné zajistit 
dopravní opatření k  částečné uzávěře 
komunikace Psárská–Pražská, kde má 

být průjezd řízen  semafory. následovat 
budou opravy závad na kanalizaci a zjiště

ní, proč vodovod neudrží potřebný tlak. Později 
proběhne samotná oprava vodovodního přiva
děče, ale to nebude tak rychlé.

Předpokládám, že nová kanalizace bude brzo 
bez závad a vodovod bude plně funkční, stej
ně jako zbylé téměř 3 km, které budovala firma 
čermák a Hrachovec, a. s. a firma Zepris s. r. o.

O dalším postupu vás budeme informovat.

Nabízíme k prodeji 
přebytky čerstvé sezonní zeleniny ze zahrady 

v Psárech — přímý prodej v zahradě nebo 
rozvoz domů dle domluvy.

Kontakt: 
Ludmila a věroslav Bukovičovi, 
IčO 18018521, vestec, Psáry,  

tel. 739 017 371, 724 574 425,  
email: lhabova@gmail.com



18 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 19

Multifunkční 
zóna 
na vápence

Ing. Hana Šmídlová, MBA, zastupitelka

v  minulém zpravodaji jsme zveřejnili výsledky 
dotazníkového šetření mezi našimi obyvateli. 
Mezi jinými požadavky se stále objevuje téma 
rozšiřování možností pro sportovní aktivity, 
vzhled obce, výstavba centra pro volný čas, 
prostor pro relaxaci, sportoviště jiného cha
rakteru atd. Dovolte mi připomenout iniciativu 
z loňského roku, kdy obec byla a stále je připra
vena finančně podpořit realizaci multifunkční 
zóny na vápence.

Původním plánem bylo realizaci spojit s opra
vou silnice na  vápence. Bohužel, jak již bylo 
několikrát vysvětleno, obec čeká na  řešení ze 
strany čeZ a  termín opravy si skutečně nikdo 
netroufá odhadnout.

Za zmínku také stojí loňská říjnová schůzka ob
čanů, které se zúčastnilo několik odpůrců pro
jektu a jeden příznivě nakloněný občan. K do
řešení vůbec nedošlo.

Přesto jsme se rozhodli nechat zpracovat kon
krétní návrh a  ještě jednou vám ho předložit 
a iniciovat k němu diskuzi dne 21. 9. v 18 hod. 
na obecním úřadě.

Plán počítá s umístěním hřiště hned vedle vo
dojemu, tedy v  zadní části volné plochy, aby 
bylo možno projet autem k vodojemu. Hned za 
plotem by byla sestava bradel na protažení, ně
kolik posilovacích a  rehabilitačních strojů pro 
dospělé (nohy, ramena, pas), lavička na sedy le
hy. Pro zájemce by byl k dispozici stůl na stolní 
tenis.

Pro malé děti by tam byla dětská prolézací se
stava, jednoduchá houpačka a houpadlo.

Hřiště by doplnil stůl, lavice a odpadkový koš.

Doufáme, že předložení konkrétního plánu, jak 
by mohla zóna vypadat, vás přiměje k diskuzi. 
návrh je zpracován tak, aby zóna byla daleko 
od domů, aby nebránila výhledu do zeleně 
a aby se současné holé prostranství proměnilo 
v pěknou oblast, kam se lidé rádi půjdou projít, 
odpočinout si a protáhnout se.

Těšíme se na  vaše připomínky na  emailu 
 relaxvapenka@gmail.com a na diskuzi v září.

Dovolené  
jsou za dveřmi — 
jak na cestovní 
pojištění

Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph. D.

Sjednat si cestovní pojištění před dovolenou 
se už naštěstí stalo běžnou záležitostí. Přesto je 
dobré zmínit, na co si dát pozor.

Dnešní svět vede k tomu sednout si k počítači 
a „naklikat“ pojištění v nějakém srovnávači, vy
brat nejlevnější variantu a je to. Ano, je to. Ale 
jak to je? To zjistíte, až když potřebujete pojiš
tění využít.

Začněme od začátku – proč se vůbec pojišťovat. 
Tzv. modrá kartička, tedy evropský průkaz zdra
votního pojištění, platí v zemích evropské unie, 
v  Lichtenštejnsku, norsku, Švýcarsku, Severní 
Makedonii, Srbsku a na Islandu. Omezeně i ve 
Spojeném království. S  tímto průkazem vám 
v daných zemích bude poskytnuta stejná péče, 
jakou mají rezidenti dané země v  rámci jejich 
povinného zdravotního pojištění. A ruku na srd
ce, kdo z  vás si tento rozsah ověřuje… Zcela 
jistě není krytý případný převoz do čr či pro
dloužení pobytu v dané zemi z důvodu covidu. 
velmi často nejsou takto kryty různé zubařské 
úkony, a  to ani urgentní. A  v tomto výčtu by
chom mohli pokračovat.

víme tedy, proč se pojistit, tak teď, jak se pojis-
tit. výběr cílové destinace je asi jasný, a mohlo 
by se zdát, že stejně jasný je i termín dovolené. 
Tady ovšem narazíme na první kličku. Co v pří
padě, že váš zpáteční let bude opožděn, a tím 
pádem se do čr dostanete až o den později? 
Správně, ten poslední den navíc je už mimo 
pojištění. Buďte si toho vědomi a  při sjedná
vání pojistky se podívejte, zda vámi vybraná 

pojišťovna nabízí pojištění o den delší za stej
nou cenu. některé pojišťovny totiž mají totož
nou cenu pro cestu dlouhou např. 6–10 dní, což 
při týdenní dovolené je přesně to, co potřebu
jete.

Další oblastí hodnou vaší zřetele je covid. Pořád 
je třeba být na něj pojištěni, takže pátrejte, zda 
ho vámi vybraná pojišťovna kryje v  základním 
pojištění, nebo jestli je třeba se připojistit, a dá
le si porovnejte i rozsahy pojištění.

Důležitým kritériem je i  nadmořská výška, do 
které míníte během dovolené vystoupat. A  to 
i lanovkou. Protože pokud vás cestou od lanov
ky na vyhlídku a do restaurace postihne třeba 
infarkt, tak asi nechcete platit vrtulník a záchra
náře ze svého. vidina faktury váš zdravotní stav 
zcela jistě nezlepší. na tu modrou kartičku taky 
zapomeňte. Opět tedy platí, pátrejte v  pojist
ných podmínkách.

Samostatnou kapitolou jsou tzv. rizikové spor-
ty. A nemyslí se jimi jen seskok padákem. Patří 
sem i  různé úrovně ferrat, sjíždění řek, pohyb 
v  horách mimo značené cesty, single tracky 
na kolech atd. Přesvědčte se, co daná pojišťov
na považuje za běžný rekreační sport a co už je 
pro ni rizikové.

A na závěr malý trik od nás. není nutné riziko
vé sporty pojišťovat na celou dobu dovolené. 
To pojistku zbytečně prodraží. Můžete si pojis
tit např. jen jeden den a před danou aktivitou 
pojištění zaktivovat v aplikaci. např. chcete se 
jeden den vypravit s horským vůdcem na svůj 
vysněný vrchol? Pak musíte výstup sladit i s ak
tuálním počasím, a právě v  tuto chvíli oceníte 
možnost zvolit připojištění přesně na ten den, 
kdy ho potřebujete.

Ještě pořád si to chcete „naklikat“ na internetu?

Přeji vám úžasné léto bez nutnosti vyzkoušet 
svoje pojištění v praxi.

TIPY PRO VÁS



20 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 21

Fotosoutěž 
2023

Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

SVĚTLO A STÍN

Když se řekne světlo, někdo si představí Slunce 
na  denní obloze, někdo žárovku, odlesk mě
síčního svitu v  kaluži při noční procházce ne
bo semafor. Pojmy světlo nebo stín jsou velmi 
mnohoznačné a  lze je chápat v  nejrůznějších 
rovinách. Zkuste vyfotit třeba sluneční paprsky, 
které dokreslují krajinu, blyštící se světla velko
měst, stín stromu na  zasněžené louce, poulič
ní svítilny podél cest nebo jednoduše den či 
večer. Motivy pro fotografování můžete nalézt 
při běžném pouličním „provozu“ nebo zachytit 
světelnou atmosféru, kterou si dopředu připra
víte. Je to zcela na vás.

nejzajímavější snímky budou uveřejněny ve 
velkém či malém kalendáři pro rok 2024, vylo
sovaní účastníci soutěže získají pěknou cenu. 
Prosím, přečtěte si pozorně podmínky soutěže, 
stává se velmi často, že musíme vámi zaslané 
snímky vyřadit, protože nejsou ve formátu nale
žato nebo jsou zaslány v malém rozlišení. Také 

často zapomínáte na titulky.

Podmínky pro zařazení vašich fotek do foto-
soutěže:
Kdy: do 31. července 2023
Jak: v elektronické podobě
Kam: na email fotosoutez@psary.cz
Co:  barevné nebo černobílé fotografie ve 

formátu nALeŽATO v co nejlepší kvalitě 
(alespoň 2 MP) bez úprav. nekvalitní fo
tografie budou ze soutěže vyloučeny.

Maximální počet zaslaných fotografií:
 10 ks
Nezapomeňte:
  uvést své jméno, adresu a titulek k foto

grafii. Zasláním fotografií dáváte souhlas 
s jejich uveřejněním v materiálech obce.

Antonín Absolon
Alenka Bukovská
Dana Černochová
Vladimír Dubay
Kateřina Grasserová
Běla Gschwengová
Miroslava Jeřábková
Andrej Kondač
Jan Machek

Jiří Mergl
Alena Myslivečková
Otakar Nejedlý
Margareta Otrubová
Karel Posířil
Hana Slabihoudková
Miloš Strnad
Jaroslav Uher
Anna Vacovská

Blahopřejeme
všem našim seniorům, kteří v červenci 
a srpnu oslaví svá významná životní jubilea!

KULTURA POSLEDNÍ VÝZVA!

LETNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ

Srdečně zveme všechny naše milé seniory 
na letní setkání. Přijďte se k nám připojit, aby
chom společně strávili příjemné chvíle, popoví
dali si a sdíleli své radosti. 

Sejdeme se 18. 7. a  29. 8. od 15 hod. ve 
Třináctce.

LETNÍ KINO

Přijďte si s přáteli či rodi
nou užít filmovou atmo
sféru a  večer plný poho
dy a  zábavy pod širým 
nebem. Těšíme se na vás 
1. září po setmění cca ve 20.30 hod. na dolno
jirčanské návsi za obchodem. Promítat budeme 
rodinnou komedii Velký červený pes Clifford. 
S  sebou si nezapomeňte vzít deky, křesílka, 
sedátka. Občerstvení bude zajištěno na místě. 
vstup je zdarma.

LETNÍ DIVADLO
Konopiště 21.  7. od 20.30  hod.,  muzikál Noc 
na Karlštejně. čas odjezdu v 17.00 hod. z au
tobusových zastávek Dolní Jirčany, Štědřík 
a Psáry.

Noc na Karlštejně

Známý příběh s  písněmi Karla Svobody patří 
mezi nejoblíbenější české muzikály a  dočkal 
se slavného filmového zpracování. romantická 
komedie vypráví příběh o císaři Karlu Iv. a jeho 
hradu Karlštejně, na němž kvůli jeho zákazu ne
směly pobývat žádné ženy. S tím se však nechce 
smířit jeho mladá a krásná manželka – císařovna 
eliška Pomořanská, která se z lásky a stesku vy
dá na hrad v přestrojení za muže. Přijďte a pro
žijte krásný a romantický večer pod hvězdnou 
oblohou v  Přírodním divadle Konopiště, které 
se nachází v zámeckém parku.



22 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 23

Májové slavnosti
Vlasta Málková, starostka

v  sobotu 20. května proběhly na  dolnojirčan
ské návsi tradiční Májové slavnosti. Krásné po
časí po nepříliš vydařeném startu jara přilákalo 
spoustu návštěvníků, kteří si užívali výborné 
občerstvení. K dostání byly trdelníky, zmrzlina, 
spousta dobrot z masa i výborná káva. Stánky 
nabídly také řadu drobností pro radost i užitek.

Letošní program byl opět velmi pestrý a vybral 
si každý. na pódiu se vystřídaly děti z mateřské 
školy, děti ze základní školy i  mladá zpěvačka 
nikol Ďuricová, kterou znáte z hlavní role v mu
zikálu Popelka či z muzikálu rebelové a Slunce, 
seno... navštívil nás kouzelník pan Kravata, kte
rý měl obrovský úspěch při modelování svých 
balónků, okouzlil nás vyčarováním králíčka i ho
řící peněženkou. na programu se spolupodíleli 
lidé všech věkových kategorií, například coun
try tance zatancovala skupina věčné mládí, což 
je parta nadšených seniorů rozdávající radost 
a energii na mnoha našich akcích.

Skvělá atmosféra a  sousedská pohoda prová
zela celé Májové slavnosti a byla odměnou pro 
nás organizátory.

Poděkování patří všem, kdo se na akci podíleli.

STALO SE



24 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 25

Obec Psáry Vás srdečně zve  na

Kdy:  
v sobotu  9. září 2023
od 13.00 do 18.30 hod.
(poslední start v 17 hod.)

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech
(křižovatka Javorová a Ke Kukaláku
- pohádková louka) u mostku
Sledujte, prosím, značení, které Vás
dovede na start Pohádkového lesa.

Startovné:
100,-  Kč

S sebou:  
odvahu, dobrou náladu, fantazii,
pevné boty, silné paže a bystrou hlavu :-)

Srdečně Vás všechny zveme na již 12. ročník Pohádkového lesa, který se bude tentokrát konat v rozezpívaném
duchu pohádkových a filmových hitů.

Myslíte, že poznáte na trase pro mladší (od 3 do cca 7 let), jaká písnička provázela pohádku Zlatovláska? A co si
zpíval Honza, když šel v pohádce Princové jsou na draka stavět zeď? A opravdu znáte slova písní z Ledového
království? – Však ona si Vás Elsa vyzkouší :-).

Na trase pro starší (od cca 7 do 12 let) Vás čekají jinačí hity :-). Kterou z písní rytíře Brtníka z Brtníku si
pamatujete nejvíce? A na který song sjížděli svahy Snowboarďáci? Nebo že by Vám byl bližší Simba ze Lvího
krále? Můžete se přijít přesvědčit :-)

Z důvodu hladkého průběhu celé pohádkové cesty Vás žádáme o včasnou registraci Vašich dětí (počet, výběr
trasy a nejvhodnější čas pro Váš start) na stránkách www.psary.cz, registrace budou spuštěny v průběhu srpna.

Pro děti i dospělé zahraje skupina Smeč. Občerstvení na akci  zajištěno, odměny pro registrované dětské
účastníky taktéž. Na závěr akce po setmění (cca ve 20 hodin) laserová show.

Čeká Vás tradičně odpoledne plné pohádkových postaviček, hravých i záludných úkolů, dobrého jídla a pití a
zábavy nejen pro děti. Přijďte, těšíme se na Vás.

Hurá!!! Pohádkový les pokračuje!!!

Jarní 
vítání občánků

Lucie Libovická

Poslední květnová sobota přinesla do naší ob
ce na  pobytovou louku v  Dolních Jirčanech 
vítání občánků. Miminka již tradičně přivítala 
starostka vlasta Málková společně s  Martinou 
Šmerglovou.

Pozvali jsme 22 dětí s  rodiči. vítali jsme je ve 
dvou po sobě jdoucích skupinách. Sváteční 
atmosféru celého odpoledne doplnilo krásné 
počasí a vystoupení dětí z mateřské školky pod 
vedením Moniky Mrkvové a paní ředitelky Silvie 
Seglové. Po skončení obřadu proběhla pro kaž
dou skupinu soutěž o  dárkový poukaz na  ro
dinné focení v ateliéru fotografa rudy Heráka. 
všichni rodiče odcházeli i s krásnými dárky, kte
ré pro svá miminka dostali od obce.
Foto z Vítání občánků najdete i na titulní straně



26 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 27

Pohádkové 
Alsasko

Jaroslava Kalousková

Počkali jsme si dlouhé čtyři roky, ale stálo to 
za to! na začátku května se podařilo uskuteč
nit pětidenní zájezd do zahraničí, tentokrát do 
Francie – Alsaska. viděli jsme krásné maleb
né domy, v oknech květiny a  jiné, až úsměvné 
výzdoby. Prostě nádhera. Fotoaparáty jenom 
cvakaly. v Alsasku je teplejší podnebí než u nás, 
což bylo vidět i na vinicích, které se již zelenaly. 
na  budovách včetně těch historických hnízdí 
velké množství čápů.

První den jsme časně ráno vyrazili směr 
německo. Po cestě jsme si prohlédli město 
rothenburg s krásným náměstím, radnicí a kos
telem svatého Jakuba. Pozdě odpoledne jsme 
dojeli do Francie, kde jsme se ubytovali a užili 
si francouzsky dlouhou a výtečnou tříchodovou 
večeři.

Posilněni dobrým jídlem a spánkem jsme dru
hý den navštívili městečko tří hradů ribeauville 
se spoustou pamětihodností. Prohlédli jsme si 

i další město riguewihr s bohatou historií a den 
jsme zakončili v  Kayserbergu s  řadou pamá
tek a vojenských staveb. návštěva sýrárny, kde 
jsme viděli, jak probíhá výroba, byla skvělou 
tečkou za povedeným dnem.

Další ráno jsme zamířili do Colmaru, města 
s velkou historií. Mají zde mnoho památek z ob
dobí sahajícího od středověku až po renesan
ci. vše je nádherně zrestaurováno a  zapsáno 
na  seznamu historických památek. Také jsme 
si užili projížďku na  lodičkách podél „Malých 
Benátek“ a největší muzeum pod širým nebem 
ve Francii.

Být ve Francii a nenavštívit vinice by byl hřích. 
Trasa čtvrtého dne začínala v  klášteře Mont 
Sainte – Odile, pokračovala přes městečko 
Obernai, hrad Hautkoenigsburg a  zakončili 
jsme ji v  rodinném vinařství Koeberle–Bleger 
prohlídkou a ochutnávkou alsaských vín.

Pátý den byl již ve znamení cesty domů, kterou 
nám vyšperkovala prohlídka norimberku.

Děkujeme paní Jitce Svobodové a paní starost
ce vlastě Málkové za velmi pěkně připravený 
zájezd, plný krásných zážitků.



28 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 29

Čtení z knihy 
o historii

Vlasta Málková, starostka

ve čtvrtek 15. června se uskutečnilo další z řady 
čtení z připravované knihy o historii naší obce. 
Této výpravy do historie se zúčastnila řada pa
mětníků, velmi mile nás však potěšilo, že nechy
běli ani zástupci mladší generace. Přečetli jsme 
si další z příběhů a dozvěděli se spoustu zají
mavostí o místních vykopávkách.

červnové teplé počasí nám přálo, a  tak jsme 
opět mohli využít posezení na  dolnojirčanské 
návsi ve stínu lípy u  Třináctky. K  příjemnému 
posezení nad knihou ve společnosti pohodo
vých lidí patří vždy i malé občerstvení.

Pracovní výtisk připravované knihy máme k dis
pozici na  obecním úřadě. Pokud vás již nyní 
zajímá, co se v knize píše o vás či vaší rodině, 
můžete se zastavit a prolistovat ji i mimo tento 
termín setkání. nebo se raději nechte překva
pit .

Příští akci plánujeme už s představením hoto
vé knihy o historii. Termín vám dáme vědět. 
všichni jste srdečně zváni.

ZÁPISY DO DĚTSKÝCH SKUPIN 
KLUBÍČKO A RAFÍK NA ŠKOLNÍ 
ROK 2023/2024
od 15. 6. do 15. 7. on-line na www.rcdomecek.cz

Dětské skupiny Klubíčko a  rafík nabízejí péči 
o  děti od 1,5 do 3 let věku, a  to přednostně 
pro děti z naší obce. rafík má kapacitu 4 děti 
a  je určen pro ty nejmenší, kapacita Klubíčka 
je 12 dětí, program je určen pro děti ve věku 
2–3 roky. volit je možné mezi každodenní či sdí
lenou docházkou.

Dětské skupiny Klubíčko, Hlavní 12, Dolní 
Jirčany
•	 každodenní docházka — 3500 Kč za měsíc
•	 sdílené místo — 2000  Kč za měsíc (2–3 dny 

v týdnu)
•	 děti starší tří let — školkovné 10.000 Kč mě

síčně (místa pro tříleté jsou dotována ze stát-
ního rozpočtu jen částečně)

Dětská skupina Rafík, Spojovací 600, Dolní 
Jirčany
•	 1 den v týdnu — 1000 Kč měsíčně
•	 2 dny v týdnu — 1800 Kč měsíčně
•	 3 dny v týdnu — 2600 Kč měsíčně
•	 4 dny v týdnu — 3300 Kč měsíčně
•	 5 dnů v týdnu — 4000 Kč měsíčně

Školkovné v  dětských skupinách je daňovou 
slevou, proto snižuje přímo vypočtenou daň 
z příjmu až o 17.300 Kč za rok 2023. Zaplacené 
školkovné vám tedy při ročním zúčtování daní 
bude vráceno.

VÝUKA HUDEBNÍ VÝCHOVY 
U MÍSTNÍCH VARHAN

v květnu 2023 měli žáci 9. ročníku možnost zažít 
výuku hudební výchovy jinak než ve škole, a to 
v místním katolickém kostele svatého václava. 
exkurze byly předem domluveny s  knězem 
Mgr.  Henrikem a  kostel nám otevřela míst
ní kostelnice paní Dagmar Amemori. Poznat 

největší hudební nástroj prakticky je nejlepší 
forma výuky. Učitelka hudební výchovy vystu
dovala hru na  varhany na  konzervatoři, proto 
chtěla na  ukončení výuky předmětu hudební 
výchova na 2. stupni ZŠ předvést svým žákům 
funkci a  obsluhu varhan i  způsob hry na  ně – 
rukama (na manuál) i nohama (na pedály). Žáci 
i vyučující si exkurze skvěle užili.

Bc. Helena Petrová

FOTBALOVÁ VÝHRA NA LETNÉ

v  úterý 16.  5. se naši deváťáci zúčastnili tur
naje ve street fotbale, který se konal v  Praze 
na  Letenské pláni. napřed to vypadalo, že se 
na turnaj vůbec nepojede, byli jsme vedeni jen 
jako náhradníci. Avšak v pátek se nám ozvali or
ganizátoři turnaje, zda bychom přijeli, protože 
se jedna škola z turnaje odhlásila. Akce se tedy 
uskutečnila opravdu narychlo.

rychlá akce se ovšem vyplatila. Tým složený 
ze šesti hráčů a  jedné hráčky se probojoval 
celým turnajem a  vyhrál neuvěřitelné první 

místo. Chtěla bych poděkovat nejen dětem za 
jejich nasazení a výkon, ale i rodičům, kteří žáky 
na turnaj doprovodili. Moc si vážím této spolu
práce.

Smolová Anna

VZDĚLÁVÁNÍ



30 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 31

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
V ZŠ AMOS

Už řadu měsíců jsme dostávali mnoho dotazů 
od žáků ze ZŠ Amos, zda se letos bude konat 
turnaj ve stolním tenise. Jelikož se minulý roč
ník tohoto turnaje velmi vydařil a žáci si ho ob
líbili, rozhodli jsme se uspořádat letos druhý 
ročník. všichni žáci z 1. i 2. stupně měli možnost 
se na přelomu února a března zapisovat. Turnaj 
probíhal zvlášť pro 1. a  2. stupeň. Do turnaje 
se celkem přihlásilo 23 hráčů z 1. stupně a 25 
hráčů z  2. stupně. První utkání odstartovalo 
8.  3. o  velké přestávce za přítomnosti mnoha 
žáků z celé školy. Poslední utkání bylo oficiálně 
ukončeno ve středu 12.  5. (na 2. stupni) opět 
za doprovodu fanoušků. na  1. stupni jsme se 
s  turnajem bohužel museli vypořádat trochu 

obtížnější formou. Žáci, kteří se zapsali, ode
hráli pouze jedno utkání a poté už zapomněli, 
že mají hrát dále. všechny hráče tedy bylo nut
no obejít a upozornit je na datum a přesný čas 
jejich utkání. I  přes veškerá úskalí jsme se ale 

nakonec dočkali a 1. stupeň oficiálně dohrál le
tošní turnaj ve stolním tenise 26. 5.

29. 5. se opět za velké pozornosti konalo pře
dávání medailí a  proběhlo zhodnocení tur
naje. Putovní pohár se znovu mohl posunout 
o výherce dále a přibylo na něm další jméno. 
všichni účastníci dostali jako poděkování ma
lou sladkou odměnu. Prvnímu stupni jsme pře
dali i nový pingpongový stůl.

Gratulujeme výhercům a všem ostatním děku
jeme za účast a podporu.

1. STUPEŇ
1. místo — viktor Medvedík
2. místo — vladimír Horák
3. místo — Lilly Kučerová

2. STUPEŇ
1. místo — Matyáš Hásek
2. místo — Jan Sklenář
3. místo — Darius Minář
Tobiáš Škopek, předseda parlamentu ZŠ Amos

DEN NARUBY

Kromě turnaje ve stolním tenise probě
hl v  ZŠ  Amos také v  Den dětí „Den naruby“. 
Znamená to, že jednou za rok právě v tento den 
si žáci můžou vyzkoušet práci učitelů, ale také 
práci ředitele školy nebo kuchařů. Spousta žáků 
si připravila skvělou a zábavnou hodinu včetně 
výukových her, zápisů a  testů. Administrativní 
činnosti si vyzkoušeli žáci na  pozici zástupce 

ředitele a ředitele školy.

Společně s  Dnem naruby probíhal i  esporto
vý turnaj v nHL 23 a FIFA 21. Z organizačních 
důvodů se turnaje mohlo zúčastnit maximálně 
8 hráčů na každou hru, tudíž 16 hráčů na celý 
esportový turnaj.

vítězi FIFA 21 se stali Lukáš Trejtnar a  Jakub 
Forst, v nHL 23 vyhráli Matěj Havlíček a Matěj 
Minks.

Od hráčů jsme celý den dostávali pozitivní 
zpětnou vazbu. 1. června jsme si to prostě užili.

Filip Zítek, předseda parlamentu ZŠ Amos

Zajímá Vás dění parlamentu nebo nám 
chcete vyjádřit svůj názor? 

Naskenujte QR kód nebo si nás 
vyhledejte na internetu.

zsamos-parlament.cz



32 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 33

Fotografická 
soutěž

Dorota Flejberková

v rámci Dne Země se konala první školní foto
grafická soutěž s  tématem Den Země. O  nej
hezčí fotku hlasovali jak žáci naší školy, tak i ro
diče v průběhu odpolední akce.

Školní kolo vyhrála Denisa ryboňová, na krás
ném 2. místě se umístil Tomáš Paul a 3. místo 
obsadila Maruška Pavelková. v  rámci rodičov
ského hlasování se umístili: Sofie Korotvičková, 
Denisa ryboňová, Thea Gromusová a  Lily 
Kučerová.

Žáky jsme v rámci školního kola obdarovali věc
nými cenami — byla to powerbanka, stojánek 
na  mobil (selfie tyč), jednorázový fotoaparát. 
v rodičovském kole jsme žákům fotografie vy
tiskli a zarámovali.

v rámci hlavních prázdnin jsme si připravili dal
ší soutěž s  tématem Pozdrav z  prázdnin, kte
rá začne 1. 7. a  skončí poslední den prázdnin 
(31.  8.). Hlasování proběhne v  rámci třídních 
schůzek, budeme vybírat ze všech zaslaných 
fotografií. Budou zase dvě soutěže (rodičovská 
a školní). Těšíme se na vaše fotografie.

Projekt třídy 
opiček —  
nech brouka žít

Mgr. Hana Schildhabel

Proč právě toto téma? všechno to začalo po
všimnutím. Když většina dětí vidí pavouka, vět
šinou zakřičí fuj a  má sto chutí ho zašlápnout. 
Podobné reakce mají třeba i  u brouků. Řekla 
jsem si, že se na  tyto nepochybně užitečné 
drobné živočichy podíváme pod lupou a  po
řádně se s  nimi seznámíme. Když je totiž děti 
lépe poznají, probudí se v nich touha je chránit, 
nebo jim alespoň neubližovat.

Důkladně jsme si prohlédli sbírku, která nám 
představila nejvýjimečnější brouky, hmyz, pa
voukovce a další drobné živočichy. Poznali jsme 
ty nejroztodivnější exotické, jedovaté, smrtí
cí překrásné živočichy ze všech koutů světa. 
Dozvěděli jsme se, jak žijí, co jedí, jak útočí a jak 
se brání. Sbírka, kterou jsme si s velkým zájmem 
prohlíželi, má velkou vědeckou a  vzdělávací 
hodnotu díky práci biologů, entomologů a pe
dagogů, kteří tuto sbírku koncipovali.

Prohlíželi jsme si a také četli autentické časopisy 
se všemi informacemi zpracovanými poutavým 
a přehledným způsobem. nezůstali jsme dlužni 
ani naší domovině. Přišlo na řadu naše bádání. 
Děti se vrhly do lesů i luk, aby poznaly drobné 
živočichy v našem okolí. Co jsme během naše
ho 14denního bádání zjistili?

Třeba to, že brouci žijí na zemi i ve vodě, jsou 
různě velcí, někteří se pohybují na hranici vidi
telnosti pouhým okem. Jiní jsou ve světě brouků 
opravdovými obry – mohou být až 18 cm dlouzí.

víme už také, že mnozí brouci jsou býložraví, 
mnozí draví, další masožraví a někteří se přiži
vují jako parazité.

Pro veškerou tuto „havěť“ Opičky postavily hmy
zí domečky. Jednoho brouka si děti obzvlášť 
oblíbily, a  tím je slunéčko sedmitečné. Přečetli 
jsme si o něm, a tak víme, že je to velice užitečný 
brouk. Mnohem více ale děti zaujala informace, 
že v  ohrožení vylučuje nepříjemně páchnou
cí tekutinu. venku jsme bádali a ve třídě tvoři
li. Drobné živočichy jsme kreslili i  modelovali. 
Zabavovali jsme všechny své smysly.

Projektové dny jsme uzavřeli s  přesvědčením, 
že tito drobní a mnohdy nenápadní živočicho
vé mají své místo na planetě Zemi a zaslouží si 
naši pozornost. POKUD CHCeTe ŽÍT, neCHTe 
Je ŽÍT.



34 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 35

Není to 
jen knihovna

Veronika Peterová

Herna, čítárna, odpočívárna, studovna, učebna, 
kavárna, kongresové centrum, meeting point, 
relaxační zóna a  v neposlední řadě půjčovna 
knih. všemi těmito atributy se může honosit na
še obecní knihovna, jistě bychom ale našli i její 
další využití.

Už pár let tu pro všechny obyvatele Psár i blíz
kého okolí funguje knihovna nejen jako místo, 
kde si můžete přečíst nebo půjčit knihu, časo
pis nebo zahrát společenskou hru, ale přede
vším jako prostor pro setkávání dětí i  dospě
lých. Každý den tu panuje přátelská atmosféra 
a už dávno to není jen o půjčování knih.

Pravidelně zde pořádáme výtvarné workshopy, 
čtení pro mladší i starší děti, online hry s knižní 
tematikou, celoročně nás navštěvují děti z míst
ních dětských skupin, jako je Klubíčko, rafík ne
bo Michael. několikrát do roka přivítáme i celé 
třídy z mateřské školy Štědřík nebo z jesenické 
základní školy. Prostory knihovny také každé 
odpoledne slouží jako útočiště dětem ze škol
ního klubu, které se sice tváří, že k nám chodí 
primárně jen pro bonbóny, ale k  naší radosti 
bývají poměrně často viděny s knihou.

v období letních prázdnin bude provozní doba 
knihovny nepatrně omezena – v pondělí bude 
otevřena pouze některá dopoledne a  bude 
vyhrazena výhradně návštěvám dětí z příměst
ských dětských táborů. Ostatní dny bude ote
vřeno jako doposud, případné změny otevírací 
doby způsobené nemocemi nebo čerpáním 
dovolené (nejen o letních prázdninách) budou 
čtenářům hlášeny emailem a  také uvedeny 
na  webu obce Psáry a  facebookových strán
kách neformálka.

Letní otevírací doba knihovny pro veřejnost:

Út 13–17 hod.
St 13–16 hod.
čt 16–20 hod.

Neformálko 
v novém 
školním roce

Sabina Grossová

Konec školního roku je tady. Co nás čeká v tom 
novém? nedávno jsme měli možnost předsta
vit několik našich stávajících, ale i nových krouž
ků a workshopů na burze kroužků v ZŠ Amos. 
ne každý měl možnost se zúčastnit, a  proto 
jsme pro vás připravili seznam již schválených 
kroužků a pár slov jednoho z lektorů.

Kroužky pro děti

Angličtina 4.–5. třída

Angličtina 6.–7. třída

Angličtina 8.–9. třída

Basketbal 1.–5. třída (kluci 
a holky)

Basketbal 6.–9. třída (kluci)

Basketbal 6.–9. třída (holky)

Divadelní a muzikálová 
tvorba

1.–5. třída

Divadelní a muzikálová 
tvorba

6.–9. třída

Chovatelský kroužek 2.–5. třída

Chovatelský kroužek 6.–9. třída

Keramická dílna 1.–3. třída

Keramická dílna 4.–6. třída

novinářský kroužek Psina 4.–9. třída

Základy vaření a cukrář
ství

1.–3. třída

Základy vaření a cukrář
ství

4.–6. třída

Lekce pro dospělé

FitDance

Strečink

KROUŽEK ANGLIČTINY
Jmenuji se nicholas Harris a  rád bych pozval 
vaše děti, aby se ke mně připojily na  interak
tivní hodiny angličtiny zaměřené na  zlepšení 
řečových a obecných dovedností v angličtině. 

v mých hodinách v maximální možné míře in
tegruji materiály, se kterými studenti pracují ve 
školních hodinách angličtiny, do zábavných, 
komunikativních aktivit navržených tak, aby 
usnadnily mluvení. Kurzy jsou organizovány 
podle podobných ročníků a úrovní schopností 
přihlášených studentů.

Bude mi potěšením učit a rozvíjet vaše děti.

Celý seznam bude zveřejněn v  srpnu 2023 
na  psary.cz. v  případě dalších dotazů se nám 
neváhejte ozvat na neformalko@psary.cz.



36 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 37

Digitální 
gramotnost, 
digitální 
stopa a rizika 
kyberprostoru

Mgr. Bc. Simona Žižková – metodik prevence, 
Mgr. František Páv, MBA – zástupce ředitele 

ZŠ Amos.

v prostorách ZŠ Amos proběhla 3. května vel
mi zajímavá přednáška pro rodiče na  téma 
Digitální gramotnost, digitální stopa a rizika ky
berprostoru. K  tomuto tématu jsme si přizvali 
odborníka a  metodika kybernetické bezpeč
nosti Doc. JUDr. Jana Koloucha, Ph.D.

Hned na úvod se rodiče dozvěděli, kolik času 
přibližně člověk stráví denně v digitálním svě
tě – 6,49 hod. a z toho pak na sociálních sítích 
2,31 hod. Děti považují online prostředí za zcela 
přirozené. Samozřejmě, že určitým způsobem 
korigovat jejich čas strávený na  sociálních sí
tích apod. je důležité. Mnohem důležitější však 
je zvyšovat jejich digitální gramotnost a  kom
petence a  vhodným způsobem informovat 
o rizicích. Memorování nepomůže. v prostředí 
digitálního světa musíme být kreativní, kritičtí 
a rychle reagovat na nově vzniklá nebezpečí.

Dnešní svět je pro děti velice zrychlený, pohyb 
ve virtuálním prostředí se může jevit jako na
prosto bezpečný, anonymní, plný napětí a no
vých zážitků. Je ovšem zásadním úkolem rodičů 
dbát i na kyberbezpečnost svých dětí. Digitální 
stopa časem nezmizí, křivdy vyřčené přes soci
ální sítě mohou mít často větší dopad než pří
mé spory. Přechod na fyzické ohrožení je často 
velice reálný.

Základní škola Amos, ve spolupráci s  Policií 
české republiky a další řadou odborníků, plně 
využívá všech možností prevence a osvěty dětí. 
v těchto aktivitách budeme nadále pokračovat, 
stejně tak plánujeme další besedy pro veřej
nost, kde všechny přátele školy rádi uvítáme.

Báječná 
spolupráce

Dana Kristen, třída Želvičky

Je to velká radost, když se rodiče sami nabíd
nou, že pro děti něco hezkého vyrobí. v letoš
ním školním roce jsme měli štěstí na jednu moc 
šikovnou maminku, paní Malečkovou, která se 
stará nejen o  kopu vlastních dětí a  farmu do
mácích a hospodářských zvířátek, ale najde si 
ještě čas na tvořivé aktivity – keramiku nebo šití. 
O  velikonocích všem dětem z  naší třídy ušila 
krásné zajíčky, které si děti samy dotvořily a od
nesly společně s ostatními výrobky jako dárek 
domů. Aby toho nebylo málo, ušila během jar
ních dní dětem taštičky na krk a pro dobrou věc 
„zlanařila“ kamarádku, maminku malého Jáši, 
která dětem ušila látkové pexeso s  exotický
mi zvířátky včetně maskota naší třídy. Taštičky 
jsme využili v rámci hledání pokladu – v každé 
taštičce s knoflíky ve tvaru želviček bylo nějaké 
překvapení. Pexeso děti moc rády hrají, navíc si 
vždy procvičí jednotlivá zvířátka. Kromě zajíčků, 
taštiček a pexesa máme ještě slíbené povlaky 
na  polštářky. nutno přiznat, že polštářky jsou 
v naší třídě hodně oblíbené, a to nejen na spa
ní, ale hlavně na hraní v centrech aktivit, přede
vším v pokojíčku pro panenky. Moc děkujeme 
a těšíme se v příštím školním roce na další spo
lupráci.

Ilustrační foto



38 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 39

Den Země
Renáta Kopanicová

19. dubna proběhl v  ZŠ Amos „Den Země“, 
který se nesl ve znamení propojování jak zku
šeností a znalostí žáků prvního a druhého stup
ně, tak formálního vzdělávání se vzděláváním 
neformálním. Druhostupňoví učitelé přírodo
vědných předmětů si pro prvostupňové žáky 
připravili různé dílničky se zaměřením na  fyzi
kální, chemické či přírodovědné pokusy. Třídy 
se v dílničkách střídaly.

naši dílničku jsme si připravily společně s ko
legyní Míšou. Dětem z  prvního stupně jsme 
chtěly ukázat jiný svět, který můžeme vidět jen 
pod mikroskopem. nachystaly jsme dětem 
různé mikroskopické preparáty, například mi
niaturní korýše, řasy, mechy, lišejníky atd. Děti 
jsme pak společně provedly tímto fascinujícím 
mikrokosmem. Pro žáky čtvrtých a pátých roč
níků to bylo úplně první setkání s pozorováním 
přírody okulárem mikroskopu. všichni žáci si 
odnesli spoustu nových a nevšedních zážitků.

Překvapení pro děti z prvního stupně si připravili 

druhostupňoví žáci navštěvující pravidelně cho
vatelský kroužek, který pořádá neformálko. 
Připravili velkolepou výstavu zvířat, o  která se 
v rámci kroužku starají a která mají trvale uby
tovaná ve škole. Žáci se rozdělili na dvě polo
viny: jedna polovina si vzala na ukázku terarijní 
zvířata (hady, agamu, gekončíky atd.) a  druhá 
polovina měla na  ukázku chlupaté mazlíčky, 
které mají v kroužku (křečky, potkany), ale i svo
je vlastní domácí mazlíčky, které si přinesli z do
mova (králíka, činčilu). O zábavu se postaral náš 
uřvaný, nelétající papoušek Kuky. Celou výstavu 
měli žáci ve své režii a celý program si připra
vili sami. nejprve všechny návštěvníky poučili 
o bezpečnosti a správné manipulaci s předsta
vovanými zvířaty, potom následovala komen
tovaná prohlídka výstavy spojená s  hlazením 
a mazlením nevšedních zvířátek.

A jak celou výstavu vnímali sami organizátoři – 
mladí lektoři?

ela říká: „Všichni jsme se zúčastnili dobrovol-
ně, celý den byl úžasný. Museli jsme se chovat 
zodpovědně. Bylo krásné dětem představovat 
zvířátka. Jejich užaslé obličeje mě rozveseli-
ly. S  kamarády z  kroužku nás celá organizace 

výstavy moc bavila a hlavně vše šlo jako na drát-
kách. Myslím si, že i děti, kterým jsme předsta-
vili naše zvířátka, si celou výstavu užívaly stejně 
jako my. Děti procházely dvě třídy, v jedné byli 
hlodavci a v druhé hadi. Zvířata byla rozdělená 
záměrně, aby nebyla ve stresu. Den byl plný zá-
žitků. Pondělní a páteční skupina nás dětí, kte-
ré navštěvují chovatelský kroužek, se konečně 
společně potkala. Všichni jsme si celý den užili 
a  společně si popovídali. Asi bych příště udě-
lala drobnou změnu v organizaci — chtěla bych 
mít delší přestávky mezi jednotlivými skupina-
mi návštěvníků výstavy, protože my i  zvířátka 
jsme byli unavení. Ale i  tak jsme si Den Země 
opravdu užili. Všechno se mi moc líbilo. Někteří 
z organizátorů si přinesli i vlastní zvířátka. Děti 
z  prvního stupně si užily den plný mazlení se 
zvířátky a zároveň se od nás dozvěděly spoustu 
důležitých informací pro případ, že by si chtěly 
nějaké z  představených zvířátek pořídit domů. 
Myslím si, že v budoucnu bych chtěla v takovéto 
vzdělávací akci pokračovat. Pokud budou děti 
z prvního stupně dodržovat pravidla, která jsme 
na  výstavě ustanovili, tak s  námi na  další Dny 
Země mohou rozhodně počítat.“

vojta vidí průběh výstavy podobně: „Vše bylo 
dobrovolné, to je na tom vlastně super. Den byl 
plný zábavy. Představování zvířat dětem z první-
ho stupně bylo zajímavé a zábavné. Děti měly 
možnost položit mnoho různých otázek ohled-
ně zvířat a  všichni lektoři jim ochotně odpoví-
dali. Volný čas jsem si užíval se svými kamarády 
a měli jsme také možnost seznámit se s novými 
lidmi z pátečního chovatelského kroužku. Děti, 
které navštívily výstavu, byly poslušné, hodné 
a respektovaly všechna pravidla, s kterými byly 
seznámeny před výstavou.“

Holky z  chovatelského kroužku se shodují 
na odpovědi na otázku, co se jim na Dni Země 
nejvíce líbilo: „Mohly jsme si to udělat podle se-
be. Nejvíce se nám na tom líbilo, že jsme mohly 
předávat informace o zvířatech mladším dětem. 
Mohly jsme prezentovat naše znalosti a zkuše-
nosti. Super bylo, že jsme měly doopravdická 
živá zvířátka. Líbilo se nám, že jsme si mohly 
zahrát na paní učitelky a mluvit o svých oblíbe-
ných zvířatech.“

A jak viděli průběh výstavy žáci z prvního stup
ně? Jáchym ze čtvrté třídy říká: „Na Den Země 
jsme se s  třídou šli podívat na výstavu zvířátek 
z  chovatelského kroužku. Viděli jsme tam pa-
pouška, králíka, křečky, agamu, gekony, page-
kony, hady, trnorepa, šváby a činčilu. Den Země 
se mi líbil.“

Co víc si vlastně můžeme přát. vše se podařilo, 
děti na  straně organizátorů i  účastníků si celý 
Den Země náležitě užily, a o to nám šlo.



40 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 41

Májové slavnosti
všichni obyvatelé Psár i okolních obcí se v so
botu 20. května vyskytovali na  dolnojirčanské 
návsi. A kdo tam nebyl, později toho trpce lito
val, protože děti z MŠ Štědřík zcela ovládly tra
diční Májové slavnosti. Při jejich dechberoucím 
vystoupení jedno oko nezůstalo suché!

Dlouhé týdny tvrdé dřiny přinesly ovoce a pa
ní učitelky si tak mohly na  jedno odpoledne 
oddychnout a začít pilně trénovat na adventní 
vystoupení. všechny třídy měly své vystoupení 
nacvičené na  jedničku soudě dle nadšených 
ovací připomínajících oslavy konce roku.

Program otevíraly nejmladší statečné včeličky, 
které po krátkém pásmu písniček a  básniček 
s  jarní tematikou předvedly strhující výkon při 
divadelnětaneční performanci na  reprodu
kovanou píseň Ivana Mládka „Láďa jede lodí“. 
A protože podle jeho slov „celý kraj cítí, že je 
máj“, došlo i na zamilovaný polibek dvou hlav
ních protagonistů Ládi a Lídy.

následovalo vystoupení Želviček s básničkami 
a písničkami „Želví parta“, „Polámal se mravene
ček“ a „Proč kopřiva pálí“. Pokud do té doby ješ
tě někdo úspěšně zadržoval slzy, tak při tomto 

představení už dal průchod emocím určitě i ten 
největší cynik!

Po produkci našich nejmenších statečných 
žáčků přišli na  řadu předškoláci, při jejichž 
vystoupení dychtivé diváky zaujala spíše pro
pracovanost a  profesionalita účinkujících než 
roztomilost nejmladších tříd. Jako rozloučení 
se školkou si samotní vystupující i jejich rodiče 
určitě nemohli přát lepší a dojemnější závěr!

Sovičky zvolily velkolepý nástup na  všemi ob
líbenou písničku „Bitter sweet symphony“, a už 
první tóny písně předznamenaly skvělý a téměř 
profesionální zážitek. Série klasických i moder
ních tanců jako je valčík, kankán nebo ptačí 
tanec rozhýbal celou náves a potlesk při jejich 
děkovačce byl zcela zaslouženě zdánlivě neko
nečný.

Zlatým hřebem bylo představení „Žabkorybek“, 
které každoročně uzavírá pásmo školkových 
dětí. Tentokrát si děti připravily představení in
spirované oblíbenou nestárnoucí letní trilogií 
„Slunce seno“ a nadšení diváků neznalo mezí! 
excelentní divadelní a  taneční výkony malých 
herců byly symbolickou třešničkou na dortu vy
stoupení dětí z MŠ Štědřík a všichni účinkující si 
zaslouží obrovský dík a obdiv!

Sportovní den 
mládeže  
s TAJv

Mgr. Jan Váňa, 
organizátor soutěže

v  pátek 5.  5. se uskutečnil 1. ročník národní 
soutěže Sportovní den mládeže s Tréninkovou 
akademií Jana Váni v  Psárech a  Dolních 
Jirčanech  (TAJv) na venkovním multifunkčním 
hřišti u  Základní školy Amos. Sportovní akce 
patří mezi 250 semifinálových turnajů v české 
republice. Účastníci turnaje se utkali v soutěž
ním pětiboji, který byl složen z fotbalu, florbalu, 
házené, frisbee a tenisu.

Z  celkového vítězství na  turnaji se zaslouženě 

radoval tým „Záchranná stanice opic“, který tvo
řili členové Matouš Novotný, Karel Šimůnek, 
Václav Valouch, Tomáš Perlík, David Dohnal 
a Roman Tapšík. Finalisté postupového turnaje 
v  Psárech a  Dolních Jirčanech získali upomín
kové diplomy, věcné odměny a mnoho dalších 
sponzorských cen. Společně s  oceněním ob
drželi hráči nominaci na závěrečný šampionát, 
národní finále v  Kladně, který se bude konat 
9. 12. v kladenské sportovní hale. na národním 
finále budou postupující finalisté reprezento
vat zejména Základní školu Amos, obec Psáry 
a Středočeský kraj.

Sportovní den mládeže s  TAJv v  Psárech 
a Dolních Jirčanech byl zrealizován za podpo
ry Základní školy Amos, obce Psáry a partnerů 
soutěže.

www.tajv.cz



42 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 43

Základní škola 
speciální Psáry

Jana Dušková

vznik naší školy je spojován s  rokem 1992 
a s Ústavem sociální péče Psáry (dnes Domov 
Laguna Psáry), kdy byla při ústavu zřízena třída 
pomocné školy pro vzdělávání žáků se středně 
těžkým mentálním postižením. v roce 1995 se 
škola stala samostatným právním subjektem. 
na počátku byli žáci výhradně klienty Domova 
Laguna, postupem času se škola rozrůstala 
o další třídy a začala přijímat žáky, kteří žijí se 
svými rodiči doma a dojíždí do školy. A to ne
jen ze spádové oblasti regionu Jílové, Jesenice 
a přilehlých obcí, ale také z Prahy a širšího okolí.

naše škola nabízí vzdělávání pro děti se střed
ně těžkým, těžkým a  hlubokým mentálním 
postižením nebo souběžným postižením ví
ce vadami a  poruchami autistického spektra, 
u kterých je však vždy zastoupeno mentální po
stižení. v současnosti školu navštěvuje 27 žáků, 
kteří se vzdělávají v 5 třídách. Důraz je kladen 
na  rozvoj sebeobslužných dovedností, komu
nikačních schopností, sociální adaptability, tré
nování kognitivních, smyslových a motorických 
funkcí. To vše s ohledem na individuální schop
nosti jednotlivých žáků. výuka dětí se závažným 
postižením klade vysoké nároky na organizaci 
vzdělávacího procesu, zajišťování terapií a akti
vit vedoucích k  jejich pozitivnímu osobnostní
mu rozvoji. v letošním školním roce máme ote
vřené tři třídy pro žáky s poruchou autistického 
spektra. v  těchto třídách se žákům věnují od
borně školení pedagogičtí pracovníci a v upra
vených prostorách se zde pracuje metodou 

strukturovaného učení.

Škola nabízí žákům také volnočasové aktivity 
školní družiny. ve svých činnostech aktivně na
vazuje na výchovné a vzdělávací strategie školy. 
Cílem práce ve školní družině je smysluplné vy
užívání volného času formou zájmových a vzdě
lávacích činností, odpočinku a relaxace.

Škola využívá zařízení a  prostory Domova 
Laguna: textilní a keramickou dílnu, tělocvičnu, 
rehabilitační tělocvičnu, bazén, hernu a  ven
kovní prostory obou areálů. Škola navštěvuje 
terapeutickou mini ZOO, která se v  Domově 
postupně buduje. Spolupráce se uskutečňuje 
i obráceně. Domov Laguna využívá školní po
čítačovou učebnu, místnost pro muzikoterapii, 
místnost pro celoživotní vzdělávání.

Úzká spolupráce a jednotné vedení obou orga
nizací se osvědčilo a pozitivně ovlivňuje úroveň 
vzdělávání ve škole i poskytování sociálních slu
žeb v Domově.

Základní škola speciální je důležitou institucí, 
která poskytuje kvalitní vzdělání a podporu žá
kům se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Její pedagogové a odborníci se snaží vytvořit 
prostředí, které umožňuje každému žákovi do
sáhnout svého potenciálu a rozvíjet se na všech 
úrovních. Díky individuálnímu přístupu ke kaž
dému žáku a spolupráci s  rodiči a dalšími od
borníky naše škola vytváří prostředí, ve kterém 
se žáci mohou cítit spokojeně a bezpečně.

Tipy na výlet — 
s kočárky

Sabina Grossová

KELTSKÝ PARK DOLNÍ BŘEŽANY

Keltský park je inspirován historií zdejší obce, 
na  kterou odkazují dřevěné a  kamenné prvky 
po celém parku. narazit zde můžete na pravo
točivou spirálu osázenou rostlinami, která od
kazuje na nespoutanost přírody okolního světa, 
na keltský kříž, dubové lavice a hlavně na něko
lik druhů dětských hřišť pro nejmenší a nauku 
o keltské kultuře. Součástí parku jsou také ryb
níky a pro starší děti je zde basketbalové hřiš
tě, lezecká stěna a  skatepark. Park se nachází 
v blízkosti náměstí, kde je možné navštívit cuk
rárnu či restauraci.

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ U LETIŠTĚ 
TOČNÁ

Hřiště se nachází přímo vedle letiště Točná a je 
zde možné pozorovat přistávající letadla ne
bo ta, která jsou již jen vystavená. Okolí nabízí 
příjemné procházky v  nenáročném terénu, le
síkem či po cestě kolem letiště, kde máte mož
nost pozorovat další vystavená letadla. Součástí 
dětského hřiště je několik interaktivních prvků 
a prolézaček pro děti. K dispozici jsou zde také 
toalety a posezení.

nejlepší je hřiště navštěvovat v létě, kdy se zde 
konají skvělé akce pro děti a  je možné i  pro
zkoumávat vystavené stroje. Hangár se dá ale 
navštěvovat jen během dnů otevřených dveří,  
které se konají skoro každý měsíc.



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

3/2023Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Anketa

Úvodník
Milé děti, 

Chýlí se ke konci školního roku a 
chceme vám ukázat naše články 
před letními prázdninami. Předsta-
víme vám další díl Trochy historie 
nás nezabije, kde se tentokrát vě-
nujeme stěhování národů a počát-
ku středověku, povídku O Bruncví-
kovii, anketu, tip na prázdnibový 
výlet od našeho nového redaktora 
Davida a také jednu hezkou povíd-
ku z letadla. 

Letos máme velmi aktivní redak-
tory, takže se můžete těšit i na srp-
nové číslo, které bude věnované 
zejména příběhům, jako bude O 
drakovi Půlnoci, nebo strašidel-
ném cirkusu. Doufáme, že si užije-
te prázdniny, budete odpočívat od 
školy a  uvidíme se v září na Psině

 Ida Vandová

Prázdniny
Prázdniny jsou oblíbenou častí 
roku snad každého člověka. Každý 
se na něco těší a já bych vám rád 
řekl, na co se já těším nejvíc.

První výprava do ciziny, který mě 
čeká, je výlet do Tunisu. Tam po-
jedu s mojí babičkou, nevlastním 
dědou, bratrancem, nevlastním 
bratrancem a nevlastní sestřenicí. 
Bude to moje první mimoevropská 
cesta. Od tohoto výletu očekávám, 
že si to tam velmi užiju, protože 
se rád opaluju. Budeme na pláži, 
plavat v moři a procházet se. Jako 
druhý výlet, který na mě čeká, je 
do Španělska. Do této destinace 
poletím už podruhé. Ve Španělsku 
budeme zkoumat okolí. Můj taťka 
by chtěl zorganizovat cestu do An-
dorry na jeden den během poby-
tu. Po této dovolené budu nějakou 
dobu doma, ale pak pojedu na pří-
městký tábor u táty v práci. Téměř 
hned po tomto táboře odjedu na 
další tábor, kde přespím 10 nocí se 
svým spolužákem. Mám rád nejen 
přímestké, ale i ty klasické tábory. 
To je vše, co o prázdninách zažiju. 
Více už asi nenapíšu, ale doufám, 
že si užijete letní prazdniny stejně 
jako já. David Jelínek

Kam se chystáte na dovolenou o 
prázdninách?
• Paní v modrém: k babičce
• Paní pruhovaná: cestovat po 
Evropě
• Míša: na chalupu
• Paní s zásilkou: po čechách
• Kuba: do Řecka
• Kasinkov: v Česku
• Jana: pojedu na Šumavu
• Pán s kloboukem: do Jeseníků
Co plánujete dělat na vaši 
dovolené?
• Paní v modrém: hrát si s kocou-
rem
• Paní pruhovaná: chodit po 
památkách
• Míša: koupat se
• Paní s zásilkou: sportovat
• Kuba: budu se flákat
• Kasinkov: pojedu do Prahy
• Jana: chodit po kopcích a 
koupat se
• Pán s kloboukem: odpočívat v 
lázních
• Jak se dopravujete na dovo-
lenou?
• Paní v modrém: autem
• Paní pruhovaná: obytňákem
• Míša: autem
• Panís zásilkou: autem

• Kuba: letadlem
• Kasinkov: autobusem
• Jana: s rodiči autem
• Pán s kloboukem: autem
• Co vás inspirovalo této dovo-
lené?
• Paní v modrém: babičku jsme 
dlouhlo neviděli
• Kuba: dlouho jsem v Řecku 
nebyl
• Kasinkov: dlouho jsem tam 
nebyl
• Jana: jezdíme tam pravidelně
• Pán s kloboukem:  vyčerpání
Kolik knih se chystáte přečíst o 
prázdninách?
• Paní v modrém: hodně
• Paní pruhovaná: Žádnou
• Míša: nemáme čas= žádnou
• Kuba: dvě knihy
• Kasinkov: žádnou
• Jana: nevím
Jaké knihy se chystáte číst?
• Paní v modrém: pohádkové
• Paní pruhovaná: žádné
• Míša: nemáme čas
• Paní s zásilkou: O příroďe 
• Kuba: Dějiny Slovenska, Historie 
české demokracie
• Kasinkov: žádnou
• Jana: nevím

redakce Psiny 

Psina

3/2023

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

O Bruncvíkovi
Před mnoha lety žil kníže Bruncvík, 
po svém otci zdědil do znaku orla, 
ale to mu úplně nestačilo a chtěl 
pro svoji zemi získat do znaku ně-
jaké jiné zvíře, a tak začal chystat 
velkou výpravu.

Když už seděl na koni a jeho druži-
na se řadila k odjezdu, tak k němu 
přišla jeho žena Ludmila a ještě 
jednou ho prosila, aby neodjížděl, 
ale Bruncvík ji na to řekl:

"Musím odjet, ale ještě před tím si 
vyměníme prsteny. Pokud se můj 
prsten během sedmi let neobjeví, 
znamená to, že se se mnou něco 
stalo a ty se na konci této doby 
klidně vdej za někoho jiného a na 
mě zapomeň."

Bruncvík s družinou putovali dale-
ko, až se před nimi jednou objevilo 
moře a u něj přístav. Bruncvík kou-
pil loď a všichni pluli vstříc svému 
dobrodružství.

Pluli dlouho, až najednou uviděli 
velkou záři, byla to velká Jantarová 
hora, která prý pohltí lodě a už je 
nikdy nevrátí. Když to ale všichni 
zjistili, bylo už pozdě.

Snědli všechno, co se dalo jíst, a 
potom vyčerpaní umírali jeden po 
druhém. Poslední z nich zbyl Brun-
cvík a ten zjistil, že jednou za rok 
na horu letí velký pták pro svou 
kořist.

Když se blížil ten okamžik, kníže 
se zabalil do koňské kůže a šel na 
horu. Po pár minutách velký pták 
přiletěl a svoji kořist uchopil. Letěl 

s ní do svého hnízda, kde na ni če-
kala jeho mláďata.

Kníže Bruncvík ptačímu dorážení 
zobáků málem neodolal, ale nako-
nec se dostal z hnízda ven. Putoval 
dál a najednou před sebou viděl 
lva s drakem, jak proti sobě bojují.

Lev na tom byl zle všude mu tekla 
krev, omdléval, ale nevzdával se. 
Bruncvík přiběhl lvovi na pomoc a 
ten se rychle odplazil pryč, aby se 
zotavil. 

Byl to nerovný zápas, pokaždé 
když Bruncvík sani usekl hlavu, po 
chvilce jí zase narostla. Knížeti, už 
také docházely síly, drak mu vyrazil 
meč z ruky a on upadl na zem.

V tu chvíli se nad ním saň vztyčila, 
aby ho zabila, jenže v tu ránu na ni 
lev skočil a zabil ji. Od té chvíle se 
ze lva stal Bruncvíkův velký přítel 
spolu zažili ještě hodně dobro-
družství, než zničení přišli zpět do 
Čech.

Hrad odkud kdysi odjížděl, byl plně 
vyzdobený, protože to bylo přímo 
sedm let, co kníže s družinou vy-
razili pryč, a Ludmila se chystala 
znovu vdát. Bruncvíkovi se podaři-
lo hodit prsten do číše, kterou do 
hodovní síně přineslo páže.

Ludmila radostně vykřikla, když 
pochopila, co se děje. Také její na-
stávající to pochopil a šel ven si to 
s Bruncvíkem vyřešit, jenže v tu 
dobu lev zařval tak strašně moc, že 
všichni nevítaní hosté utekli pryč 
a už je nikdo nikdy za celou dobu 
neviděl.

Kníže Bruncvík a kněžna Ludmila 
pak po sobě zanechali hodně dětí 
a také lva, který bude už navěky 
střežit Českou zemi na jejich zna-
ku. Robert Ivanovič

Jestli máte rádi záhady, tak tohle 
je přímo pro vás. Dne 24. 11. 1971 
nastoupil do letadla na letišti v 
Portlandu muž, který je dosud 
znám jako D. B. Cooper. Nikdo 
neví, kdo to ve skutečnosti byl. 
Unesl leadlo Boeing 727-700 a 
měl jisté požadavky: chtěl 200 000 
dolarů a 4 padáky. Letadlo letělo 
z Portlandu do města Seattle ve 
státě Washington. Let měl původ-
ně trvat 37 minut, ale kvůli tomu, 
že věci, které Cooper požadoval, 
ještě nebyly dovezeny na letiště 
(v Seattlu), letadlo muselo nad 
ním kroužit. Let nakonec trval 2 
hodiny a 24 minut. Když letadlo 
na letišti přistálo, letuška Florence 
Schaffner šla pro peníze a padáky, 
a poté vystoupilo zbylých 36 ces-
tujících. Poté letadlo společnosti 
Northwest Orient Airlines letělo do 
Mexico City, ale mělo mezipřistání 
ve městě Reno v Nevadě. Po vzletu 
s Cooperem komunikovala další 
letuška Tina Mucklow. D. B. Coo-
per si řekl o bourbon a poté řekl 
Tině, ať jde do kokpitu a nevychází 
ven. Nějakou dobu se nic nedělo, 
jenže pak okolo 20:12 se začaly 
dít zajímavé věci.  Na zádi letadla 
byly spuštěné schody. Po přistá-

ní se zjistilo, že Cooper během 
letu vyskočil z letadla. Hned po 
přistání začalo jedno z největších 
pátrání FBI. Začalo se pátrat po po-
dezřelých. Mezi podezřelými byli 
Robert W. Rackstraw, Barb Day-
ton, Richard Floyd McCoy jr., Ken 
Christiansen, Dick Briggs a mnoho 
dalších. V roce 2017 FBI odložila 
tento případ a byli téměř přesved-
čeni, že D. B. Cooper byl Robert W. 
Rackstraw. Případ D. B. Coopera je 
jediný únos letadla, který se nikdy 
nevyřešil. A vůbec, nikdo neví ani 
po 52 letech, kdo Cooper vlastně 
byl a jestli přežil seskok padákem.

 David Jelínek

Záhada



Psina

3/2023

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Komiks
Psina Psárské informace a nápady 

od dětí pro děti

3/2023Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Trocha historie
9. díl:  Stěhování národů a počátek středověku

Attila
Pád Říma znamenal pro tehdejší 
Evropu velké změny. Jak dobré, tak 
špatné. Mezi ty dobré patřil konec 
pronásledování křesťanů Římany. 
Do té doby byli křesťané krutě 
pronásledováni, zatýkáni, popra-
vováni a mučeni jen proto, že ne-
věřili v Římské bohy a prý rozvrací 
říši. To nebyla pravda, ale římané si 
to mysleli, protože křesťanství za-
kazuje násilí, kdežto římské nábo-
ženství bylo založeno na násilí. Pak 
tu jsou i špatné změny. Například 
velké množství římských znalostí 
na dlouho upadlo v zapomnění. 
A také byla Evropa napadena ko-
čovným národem Hunů v čele s 
Attilou. Hunové byli velmi zuřiví a 
bojovní, že se jejich vůdci Attilo-
vi začalo říkat „Bič Boží“. Za velmi 
krátkou dobu dobyli velkou část 
Evropy a donutili tak všechny teh-
dejší Evropské národy, aby opustili 
svá rodná území a vydali se hledat 
si nové domovy.

Slované
Stěhování národů se týkalo i kme-
ne Slovanů, který pocházel ze Za-
karpatské Ukrajiny, které Slované 
říkali Pravlast. Když ale byla Pra-
vlast napadena Attilovými vojsky, 
Slovanům nezbylo nic jiného, než 
se přestěhovat někam jinam. Ně-
kolik slovanských kmenů se usídli-
lo různě po Ukrajině, Rusku a Bělo-
rusku a po odchodu Hunů založili 
zemi jménem Kyjevská Rus podle 
hlavního města Ukrajiny Kyjeva, 
které nezaložil praotec Ukrajinec 
jak by si někdo mohl myslet, ale 
kníže Kyj. Další  slovanské kmeny 
odešli k moři a usadili se na Bal-
kánském poloostrově a založili 
Chorvatsko, Srbsko a Rumunsko. 
Další šli do Asijské části dnešního 
Ruska a založili tam samozřejmě 
Rusko. A nakonec tu byly kmeny, 
které se usadily v Polsku a na čes-
kém území kterému říkali česká 
Kotlina, protože jim tehdy česká 
údolí trochu připomínala kotly. A 

přesně o techto kmenech vypráví 
pověst o praotci Čechovi, tu už ale 
všichni znáte nazpaměť už od škol-
ky. A všechny tyto národy, které 
jsem vyjmenoval, jsou Slovanské. 
A všechny mají mnoho společné-
ho, třeba podobné jazyky. Slovan-
ské jazyky mají společnou jemnou 
výslovnost, mnoho slov jsou ve 
slovanských jazycích stejné nebo  
si aspoň podobné a hlavně písme-
na ř a ž, která vysloví jen Slované 
napoprvé správně, kdežto takoví 
Němci, Angličané či Francouzi to 
nedokážou bez tvrdého tréninku. 
Proto se dokážete ve Slovanských 
zemích domluvit i Česky, i když ob-
čas s trochou pantomimy.

Sámova říše  
a Velká Morava

 Teď se vrátíme zpátky do Česka 
a podíváme se, co se tam po Stě-
hování národů děje. Potom, co si 
každý kmen našel místo k bydlení 
a Attila byl poražen a jeho vojsko 
se rozprchlo, napadl Evropu další 
kočovný kmen: Avaři. Napadali slo-
vanské osady a vždycky je o všech-
no okradli. Napadali také cesto-
vatele a kupce a to, i když jim nic 
neudělali, prostě jen tak. A jedním 
z takových byl i franský (respekti-
ve francouzský) kupec Sámo. To 
si samozřejmně nechtěl nechat 
líbit, a tak se nabídl Slovanským 
kmenům se sjednotit a postavit 
se Avarům s ním samotným v čele. 
To se podařilo, Avaři byli hnedle ti 
tam a Sámo byl zvolen za náčelní-
ka Slovanů. Stejnou porážku jako 
Avaři pak zažili i Frankové, kterým 
vadilo, že se obyčejný kupec stal 
vůdcem tak silného národa. Po 
smrti Sáma říše zaniká. O 141 let 
později a to konkrétně v 9. století 
však na českém území vzniká nová 
říše a to Velkomoravská říše a byla 
až čtyřikrát větší než dnešní Čes-
ko. Vládl ji rod Mojmírovců podle 
jejího prvního vládce Mojmíra. 
Tehdy byla Velkomoravská říše ješ-
tě pohanskou, to znamená že její 

obyvatelé uctívali stará slovanská 
božstva. Mojmírův synovec Rasti-
slav ale chtěl na Velké Moravě za-
vést křesťanství, a tak vyslal dopis 
do Byzantské říše, se kterou byl ve 
spojenectví, aby vyslali křesťanské 
misionáře: Konstantina (později 
Cyrila) a Metoděje.

Ale o těch zas příště:)))).
Mark Sonin

Historie žurnalistiky
Přemýšleli jste někdy, odkud se 
vzala novinařina, tedy to, o co se v 
Psině pokoušíme my? Novinařina 
neboli žurnalistika se začala rozví-
jet díky vynálezu knihtisku, který 
vymyslel Johannes Gutenberg, v 
první polovině 15. století. Knihtisk 
se používal podobně jako razítka, 
ale tato „razítka“ (litery) se muse-
la poskládat podle toho, jaký jste 
chtěli napsat text a potom všech-
no mechanicky otisknout. Do té 
doby, pokud jste chtěli mít více 
kopií jednoho textu, museli jste ho 
ručně několikrát napsat. To samo-
zřejmě neumožňovalo hromadné 
šíření textů, a právě to změnil knih-
tisk. Nejdříve se tento vynález šířil 
po evropských městech, protože 
byl velice nákladný a ve městech 
se na něj finanční prostředky na-
šly. Prvně tiskli tiskaři jen letáčky 
a oznámení. Vznikla také ale první 
tištěná Bible B42, kterou Guten-
berg tiskl mezi roky 1452-1455, čili 
celé tři roky.  

Postupně narůstal zájem o infor-
mace, a tak se začalo s tiskem no-
vin. Ty měly mnohem méně stran 
než dnes a také menší formát. Psa-
lo se tam hlavně o vážných věcech, 
jako např. o válečných taženích, 
přírodních a nebeských úkazech, 
neštěstích, požárech, povodních, 
popravách, vynálezech a zámoř-
ských objevech. První takovéto 
tiskoviny se začaly objevovat po 
roce 1500. Barbara Ivanović 

Dějiny



48 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 49

Činnost SDH 
v Psárech

Jan Honek, velitel SDH Psáry 
Daniela Šolcová, starostka SDH Psáry

Sbor dobrovolných hasičů Psáry (SDH Psáry) je 
zde opět s hlášením o všech proběhlých i plá
novaných akcích!

Tentokrát nezačneme pochvalou za výsledky 
ze závodů, ale pozvánkou, jak se stát do bu-
doucna jejich součástí. SDH Psáry hledají dal-
ší zájemce ve všech věkových kategoriích od 
4  let, kteří by rozšířili náš tým. Všem nadšen-
cům pro požární sport odpoví veškeré dotazy 
velitel výjezdové jednotky Jan Honek a vedou-
cí dětí Petra Honková. Jejich telefonní čísla na-
jdete na konci článku.

A nyní již hodnocení výsledků v požárním spor
tu. věřte, že je čím se pochlubit.

v  dubnu se zúčastnili mladší a  starší okresní
ho kola štafet hry Plamen v Praze Modřanech, 
kde se umístili mladší na čtvrtém místě a starší 
o jedno pole výše. Druhý květnový sváteční den 
běželi závodníci 60 m překážek jednotlivců, 
kde všichni zástupci sboru získali velmi chvály
hodná místa. vypíchnout je však potřeba výsle
dek emilky Podgornych, která stanula na místě 
prvním. Obrovská gratulace k  báječnému vý
sledku.

Začaly opět i požární útoky. Ten první byl úspěš
ný pro mladší i  starší, protože 15. května si 
z Masečína odvezli zase čtvrté a třetí místo. Po 
pěti dnech následoval závod soutěže Dětské 
hasičské ligy ve Svojšicích, kde si v  požárním 
útoku přípravka vybojovala druhé místo, mladší 
místo jedenácté, starší zvítězili a dorost se po
stavil na místo druhé.

Další víkend strávili dospělí a  dorost 
v Zahořanech. Ženský i mužský tým získal druhé 
místo, gratulujeme! rádi se pochlubíme i spor
tovně zdatným členem týmu. Pan Jan Přibyl 
skončil na 4. místě a za sebou nechal jen mlad
ší borce, takže čtvrté místo obsadil nejstarší 

závodník závodu. Honzo, smekáme před tvou 
kondicí, jsi pro děti dokonalým vzorem.

S chválou ještě nekončíme. v dorostu se na prv
ním místě umístila Adéla raková a zajistila si tak 
postup na krajskou soutěž. Stejně tak se z dru
hého místa nominovala Agáta Honková a  na 
třetím místě, bohužel nepostupovém, ve své 
mužské kategorii skončil Jaroslav Hladík. I zde 
je nám velkou potěchou všem pogratulovat 
a držet palce na krajské kolo.

A na jaké závody se můžeme těšit? respektive 
v  době, kdy budete tyto řádky číst, některé 
závody již budou odběhnuté, ale do termí
nu uzávěrky Psárského zpravodaje si můžeme 
krásné výsledky aspoň přát. Takže plán je tako
výto: v rámci DHL čeká 3. 6. sportovce Křížkový 
Újezdec a 4. 6. se proběhnou na 60 m jednotliv
ci v okresní soutěži v Zahořanech. A protože po
žárních útoků není nikdy dost, tedy hlavně pro 
diváky, tak se další koná 10. 6. v Popovičkách.

Ale nejen soutěžemi v  požárním sportu jsou 
Psárští hasiči živi. Dalšími aktivitami baví celé 
Psáry i Dolní Jirčany. Obrovskou pouliční zába
vou byl Masopust se svým nesčetným poč tem 
masek, spoustou upřímné radosti ve tvářích 
všech účastníků a  veselých příhod a  zážitků. 
Průvod byl nezapomenutelnou událostí v uspě
chaném pracovním čase. Se stejným nadšením 
se hasiči pustili do přípravy oslavy filipojakub
ské noci a pálení čarodějnic. Celý týden uklízeli 
prostor pro oslavu a chystali dřevo na krásnou 
hranici ze dřeva, které pro tuto příležitost věno
val pan Petr vaverka, jemuž touto cestou velmi 
děkujeme. Děti absolvovaly soutěže na stano
vištích, opekly si buřty, rodiče si užili kulinářské
ho prožitku v podobě klobásek a pivečka. Zde 

je opět vhodné přispěchat s pochvalou a tento
krát do řad hasičů, kteří obě akce zajistili. A pro
tože se nám jaro rychle překlopilo v přicházející 
léto, tak je vhodné zmínit oslavu Dětského dne 
4. 6. na hřišti v Psárech, které bohatým soutěž
ním programem i  s  odměnou pro každé dítě 
a tombolou plnou překvapení potěšilo hlavně 
dětské účastníky. Opět by se nic neobešlo bez 
pomoci z řad hasičů. Děkujeme za veškerou ini
ciativu a nadšení.

na  závěr nám dovolte poslat obrovské díky 
všem sportovcům za skvělé reprezentování 
SDH Psáry. Další, stejně veliké poděkování patří 
trenérům za jejich nekončící trpělivost, vzorné 
předávání zkušeností, cenné rady a obětování 
volného času pro zdokonalování dětí v požár
ním sportu.

Pokud byste měli zájem se potěšit fotkami z růz
ných akcí, najdete je na  facebookovém účtu 
SDH Psáry nebo na www.hasicipsary.cz.

„Plameni zdar!“ a děkujeme všem

Petra Honková 732 460 425,  
 email petka.edoska@seznam.cz
Jan Honek 603 182 279

Posázavský klub historických vozidel pořádá 
26. srpna jízdu historických aut a  motocyklů. 
Startuje se na  zámku Berchtold a  trasa vede 
mimo jiné přes Dolní Jirčany, Psáry a Libeř.

v  Dolních Jirčanech je se souhlasem obce 

naplánována krátká zastávka na parkovišti před 
základní školou Amos, kde proběhne vědo
mostní test posádek. Pokud jste fandové histo
rických vozidel, můžete ke škole zavítat mezi 11 
a 13.30 hod.



50 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 51

Volný pohyb 
psů

Jaroslav Nolč, MS Borovina

vážení čtenáři, dovolte mi několik vět k  tématu 
volného pobíhání psů z hlediska platné legisla
tivy.

Jaká pravidla má venčení psů?

1. volné pobíhání psů není regulováno obecným 
zákonem, ale místními vyhláškami a některými 
speciálními zákony. vyhlášky řeší pohyb psů 
na volném prostranství, zákony zakazují volný 
pohyb na pozemních komunikacích a v honit
bách.

2. Zákaz volného pohybu neznamená přímo po
vinnost použít vodítko, stačí mít psa vedle se
be a za všech okolností pod kontrolou, aby ne
došlo ke střetu s lidmi nebo jinými psy. Délka 
vodítka nesmí bránit v pohybu ostatním.

3. Za porušení zákonů, vyhlášek či za způsobené 
škody a újmy je vždy zodpovědný majitel spo
lu s osobou, která psa provází.

na vlastníky psů a koček se vztahuje § 21 odst. 3 
zákona o  myslivosti, který bez výjimky zakazuje 
nechat psy a kočky volně pobíhat v honitbě. Pes 
musí být na vodítku. Možnost, aby se pes vzdálil 
z vlivu svého vůdce, a to jen přechodně, se týká 
jen psů loveckých, slepeckých, zdravotnických, 
vojenských a služebních.

Zákaz volného pohybu psů a  koček se vztahu
je i  na účelové komunikace, které jsou honeb
ními pozemky. Zákaz volného pobíhání psů 

na  silnicích procházejících honitbou je uveden 
v předpisech o silničním provozu a  říká, že pes 
na  nich musí být veden na  vodítku. výcvik psů 
v  honitbě není povolen. výcvik psů loveckých 
plemen je možné provádět pouze se souhlasem 
uživatele honitby.

Toulavého psa lze charakterizovat jako zvíře 
opakovaně se vzdalující z  moci svého majite
le za účelem lovu. Jeho majitel je nedůsledný, 
nedělá žádná opatření, aby psovi v  takové čin
nosti zabránil a  znemožnil mu toulání. Definice 
tohoto pojmu není v zákoně explicitně upravena. 
v praxi se má za to, že pes, který se nachází ve 
vzdálenosti větší než 200 m od nejbližšího trvale 
obydleného domu, nelze ho přivolat a dále utí
ká za zvěří, může být považován za toulavého. 
Myslivecká stráž může takové zvíře usmrtit.

v poslední době se v našem regionu množí stíž
nosti na volně pobíhajícího rotvajlera. Jedná se 
o  služební plemeno psa, který může vykazovat 
jisté agresivní chování. Upozorňujeme majitele 
tohoto psa na veškerá rizika, kterým sebe i svého 
psa vystavuje.

Otázka volného pohybu psů ve veřejném pro
storu a v honitbě z pohledu zákona je jedna věc. 
Otázka určité vzájemné tolerance a  ohledupl
nosti je věc druhá. Buďme prosím k sobě slušní 
a tolerantní. všechny pejskaře a myslivce by měla 
spojovat láska k přírodě. Jdeteli se svým psem 
do honitby, chovejte se tak, abyste vy a vaši psi 
zvěř nerušili, zvláště v období vyvádění mláďat. 
Je třeba mít svého kamaráda stále pod kontro
lou a tím předejít zbytečným konfliktům nebo si
tuacím, ve kterých mohou ohrozit někoho z nás.

Povinnosti 
majitelů psů

Jiří Hykl, vedoucí městské policie Jesenice

vzhledem k  nárůstu počtu porušování povin
ností majitelů psů bych rád připomněl povin
nosti, které by měl majitel (chovatel) psa dodr
žovat.

1. nejpozději do tří měsíců věku označit psa 
mikročipem. Při nedodržení povinnosti lze 
uložit pokutu až 20 000 Kč.

2. Psa staršího tří měsíců přihlásit na  místním 
obecním úřadě a platit za něj poplatky. v pří
padě včasného neuhrazení poplatku může 
obec zvýšit poplatek až na trojnásobek.

3. naočkovat psa proti vzteklině v  období 
3–6  měsíců věku zvířete a  pravidelně ho 
přeočkovávat v  intervalu 1–3 roky, dle typu 
použité vakcíny. Další povinností chovatele 
je sledovat zdravotní stav psa a  v případě 
potřeby mu zajistit pomoc. Za porušení lze 
uložit pokutu až 10 000 Kč.

4. Dodržovat místní pravidla pohybu psů na ve
řejném prostranství. v  obci Psáry lze venčit 
psa (vyjma psů služebních a záchranářských 
při plnění služebních povinností a  asistenč-
ních) v zastavěné části pouze na vodítku a po 
psovi se musí uklízet exkrementy. Porušením 
těchto povinností hrozí pokuta až 20 000 Kč, 
při opakovaném porušení až 30 000 Kč.

5. v případě úniku psa nebo pokud se pes po
hybuje bez vlivu svého vedoucího ve vzdále
nosti větší než 200 m od nejbližší nemovitos
ti sloužící k bydlení a pronásleduje zvěř, tak 
může myslivecká stráž psa usmrtit. Za tento 
incident lze uložit pokutu majiteli psa až do 
30 000 Kč.

6. Krom výše uvedených povinností je maji
tel psa také odpovědný za škody, které pes 
způsobí, např. zaviníli autonehodu, poraní či 
usmrtí jiného psa nebo zvíře. Trestní odpo
vědnosti se nevyhne ani držitel (osoba, která 

v době spáchání skutku měla psa v držení – 
nemusí být totožná s majitelem/chovatelem) 
psa, který zraní či usmrtí člověka.

Žádám tedy všechny chovatele, aby dodržova
li výše uvedené povinnosti, zejména měli své 
psy pod dohledem a vlivem tak, aby psi neo
hrožovali osoby či jiná zvířata. Městská policie 
se v následujícím období na dodržování těchto 
povinností více zaměří.

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !



52 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 53

Jaro  
u hasičů

Bc. Miloslav Burián, 
velitel JSDH Dolní Jirčany a radní obce

Jarní měsíce jsou vždy ve znamení vítání ja
ra. Obnovujeme v  širším smyslu svátek pále
ní čarodějnic. na  pobytové louce v  Dolních 
Jirčanech byla postavena velká hranice s  po
stavou čarodějnice. na menším ohništi si bylo 
možné opéct buřta a  občerstvit se ve stánku. 
Děti si hrály v potoce a v blízkém lese, což jistě 
potěšilo jejich rodiče. Pálení čarodějnic se dříve 
konalo v třešňovce u Kukaláku. Pobytová louka 
je velice vhodným místem pro další pokračová
ní této tradice. Akce se povedla a příští rok při
jdeme s dalším zdokonalením pro malé i velké 
návštěvníky.

Další akci jsme pořádali na  jirčanské návsi. 
Taneční zábava pod širým nebem s bezvadnou 
hudební skupinou The Teachers band se též 

velice povedla. Tancoval každý, dokonce i ob
sluha stánku. Je velice milé vidět bavící se sou
sedy v pohodě a při zábavě. Sejít se, popovídat 
si a dobře se u toho bavit je naším cílem.

nedílnou součástí hasičova života je fyzická 
příprava. U dobrovolných hasičů je tato forma 
tradičně naplňována požárním sportem. Jak se 
tuží jirčanští hasiči můžete vídat na hasičském 
cvičišti v  Dolních Jirčanech při nácviku disci
plíny požární útok. Pilně trénují družstva mužů 
i  žen. Ač je každý pohyb hasiče v  soutěžním 
družstvu podrobně pilován, mnohdy stačí malé 
opomenutí a voda nedoputuje ve stanovenou 
dobu na  terč nebo v  horším případě se roz
pojí hadice a  všechny řádně propláchne. Jak 
na  tom jsme s  výcvikem předvádíme jednou 
ročně na okrskové soutěži, kde máme soupe
ře z hasičských družstev z okolních obcí. Letos 
se na  nás opět usmálo štěstí. Podařilo se vy
hrát první místo v požárním útoku mužů a ještě 
cennější je první místo v  požárním útoku žen. 
Během soutěže byla část našich hasičů odvo
lána operačním střediskem k  požáru střechy 

v Sulicích. Soutěž pokračovala dál a naši se po 
chvilce vrátili. Požár byl naštěstí jen drobného 
rozsahu. Zvládli jsme i  tuto zkoušku, jsme při
praveni v každé situaci.

VÝJEZDOVÁ JEDNOTKA

Do konce května vyjížděla jednotka jirčanských 
dobrovolných hasičů celkem ke dvaceti šesti 
událostem. ve velké většině se jednalo o  do
pravní nehody, bohužel i s tragickým koncem. 
Jak jsem již zmiňoval v dřívějších článcích, nej
ohroženější jsou v provozu motorkáři.

20.  5. zasahovala naše jednotka v  Horních 
Jirčanech při dopravní nehodě motorky a  sr
ny, která vyběhla z  lesa na  silnici přímo před 
projíždějící motocykl. naši hasiči společně se 

zástupci složek IZS spolupracovali na záchraně 
řidiče a spolujezdce motocyklu. Obě osoby by
ly odvezeny do nemocnice ve stabilizovaném 
stavu.

17.  5. spolupracovali naši hasiči se zástupci 
složek IZS na  záchraně motorkáře při doprav
ní nehodě motorky a osobního automobilu. Po 
předání těžce zraněného řidiče motorky do vr
tulníku jsme se druhý den dozvěděli, že mladý 
muž svůj boj o život v nemocnici prohrál.

Dávejte prosím v dopravě pozor nejen na sebe, 
ale hlavně na ty nejzranitelnější účastníky pro
vozu. Každý se chce vrátit domů živý a nezraně
ný. Bohužel, ne vždy to bývá naplněno…

Jaký je rozdíl 
mezi JSDH 
a SDH?

Bc. Miloslav Burián, 
velitel JSDH Dolní Jirčany a radní obce

velice často se naši občané setkávají u  dob
rovolných hasičů se zkratkou JSDH a  SDH. 
Málokdo však tuší, jaký je mezi nimi rozdíl.

našich dobrovolných hasičů se týkají obě dvě 
zkratky. Označují Jednotku sboru dobrovol
ných hasičů obce (JSDH) a Sbor dobrovolných 
hasičů (SDH). Tyto dvě části hasičů však nemusí 
být společné. Jsou obce, kde je jen jednotka 
nebo kde je jen sbor, ale nemají výjezdovou 
jednotku. Pojďme k vysvětlení…

JSDH – jedná se o organizační složku obce, kde 
zřizovatelem je obec. Jde o  hasiče, kteří jsou 
členy výjezdové jednotky a  zabývají se zása
hovou činností. Provádí hasičské a  záchranné 
práce při požárech, mimořádných událostech 
a  živelních pohromách. Práce hasičů zahrnuje 
i záchranu a vyprošťování osob, zvířat a majet
ku. Zasahují také v případě úniku nebezpečných 

látek. Každý ze členů musí být starší osmnácti 
let, zdravotně a odborně způsobilý. Každý z ha
sičů má nejrůznější specializace, jde například 
o  nositele dýchacích přístrojů, strojníka, lezce 
nebo hasiče zdravotníka.

SDH – jedná se o  veřejný spolek působící 
na  úseku požární ochrany. Jde o  občany, kte
ří jsou členy Sborů dobrovolných hasičů. Jsou 
to hasiči, kteří pracují s  dětmi v  preventivně 
výchovných programech, pracují s  veřejností, 
věnují se požárnímu sportu a  tím vychovávají 
další generaci hasičů. velkou měrou se podí
lejí na zajištění kulturních akcí v obci. členové 
SDH (sdružení) nejsou v členství omezeni zdra
votním stavem nebo věkem. členem SDH se 
může stát každý, kdo je ochoten pomáhat a má 
zájem. Je to obdobné, jako se můžete stát čle
ny mysliveckého sdružení, rybářského sdružení 
a podobných organizací.

realita je taková, že ve většině obcí dělají tu
to činnost stejní lidé. Závěrem je třeba zmínit, 
že všichni tito hasiči jsou velmi důležití a téměř 
u všech sborů a jednotek jsou to lidé, které spo
juje obětování volného času a pomoci druhým.

Tímto si ženy a muži patřící do JSDH i SDH za
sluhují náš velký dík.



54 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 55

Užijte si léto se 
Sport Academy

Vít Voltr

Tréninky Sport Academy sice během červ
na skončily, to ale neznamená, že by se v naší 
akademii přes léto nic nedělo. Ještě před kon
cem kroužků se 13. května uskutečnil v  hale 
na  Fialce v  Říčanech florbalový turnaj holek 
a kluků ze všech našich kroužků. O povedené 
akce, krásné góly ani tvrdé souboje nebyla nou
ze. vše se ale jako vždy neslo v duchu fair play 
a mnoho radostných zážitků si tak odnesli ne
jen vítězové, ale i poražení. všichni také ukázali, 
jak se během roku trénování zlepšili, a odnesli 
si z  turnaje mnoho nových zápasových zkuše
ností, které jim v  jejich florbalových výkonech 
pomohou i v budoucnu.

Protože se všem turnaje během celého roku líbi
ly, přichystali jsme pro mladé florbalisty na kon
ci roku ještě jedno překvapení. 18. června v ha
le v  Dolních Břežanech proběhla letní Sport 
Academy „míchačka”. nešlo o  klasický turnaj 
našich tréninkových skupin proti sobě, ale ten
tokrát se všichni účastníci namíchali do různých 
týmů a sehráli proti sobě zápasy se zcela nový
mi spoluhráči. Cílem této akce bylo především 
poznat nové kamarády a zahrát si s nimi florbal 
v  přátelské atmosféře, což se na  sto procent 

povedlo a o zábavu nebyla nouze!

Pomalu už startují prázdninové sportovní pří
městské kempy, ve kterých nám zbývají posled
ní volná místa! Těšit se na nich můžete kromě 
florbalu a  fotbalu i  na další nejrůznější akti
vity v  tělocvičně i mimo ni. Užijete si i plavání 
v bazénu, výlety a mnoho osvědčených i zcela 
nových sportovních her s míčem i bez něj. ve 
sportovní hale na Fialce v Říčanech proběhnou 
tři na sebe navazující turnusy letních kempů, tr
vají vždy od pondělí do pátku od osmi do půl 
páté. První z nich začíná 10. 7., poslední končí 
28. 7. na svůj kemp se mohou těšit i předškoláci 
a žáci prvních tříd, proběhne od 24. do 28. čer
vence v  Dolních Břežanech. na  ZŠ Profesora 
Švejcara na  Praze 12 potom proběhne horo
lezecký kemp (10.–14. 7.) a  florbalový kemp 
(17.–21. 7.). v srpnu chystáme ještě dva turnusy 
kempu ve Škvorci. Kompletní přehled včetně 
přihlášek naleznete na  webu  funacademy.cz/
camp.

11. BŘEZNA
v dopoledních hodinách přijal ope
rační strážník MP Jesenice telefo
nické oznámení o pozemní komu
nikaci znečištěné větším množstvím 
zeminy v  ulici Psárská. Přivolanou 
hlídku strážníků přivedly stopy bah
na k pozemku, kam dopravoval zemi
nu nákladní automobil, kterému během 
jízdy vypadávala mokrá zemina z pneumatik 
přímo na vozovku. Řidič nákladního vozidla po 
upozornění hlídky znečištěnou vozovku uklidil 
a zajistil, aby při každém výjezdu z pozemku by
ly pneumatiky očištěny.

11. BŘEZNA
v nočních hodinách přijala hlídka MP Jesenice 
oznámení o  rušení nočního klidu hlasitou ver
bální komunikací při partnerských neshodách 
v  jednom z  bytových domů na  sídlišti Štědřík. 
Přivolaní strážníci vyzvali obě osoby, aby své 
verbální projevy ztišily, a upozornili je na mož
né následky jejich protiprávního jednání. Osoby 
výzvy uposlechly a za své jednání se omluvily.

19. BŘEZNA
se o tom, že alkohol a řízení motorového vozidla 
nejdou dohromady, přesvědčil muž, který silně 
ovlivněný alkoholem přijel svým automobilem 
před jeden z bytových domů na sídlišti Štědřík. 
Jeho nejisté jízdy si povšimla projíždějící hlídka 
strážníků MP Jesenice a vydala se situaci prově
řit. Když během jízdy ještě naboural do zapar
kovaného vozu a poškodil oplocení přilehlého 
záhonu s  květinami, strážníci jej zajistili a  na 
místo přivolali SDn Pčr, která si celou událost 
převzala k došetření.

1. DUBNA
v  odpoledních hodinách převzala hlídka MP 
Jesenice nalezeného psa, který se volně pohy
boval v  ulici ve Stráži. Strážníkům se podařilo 

psa identifikovat, ale majitele se kontaktovat ne
podařilo. Majitel se později strážníkům telefo
nicky ozval sám a svého pejska si přijel převzít.

10. DUBNA
ve večerních hodinách zjistila hlídka MP 

Jesenice, že se v prostoru autobusové za
stávky v ulici Pražská nachází mladý 
muž, který zde leží na jedné z  lavi
ček. Strážníci se rozhodli prověřit, 
zda je v pořádku. Když jej oslovili, 
tak uvedl, že není zraněn, ale pouze 
unaven po náročném dni. Po upo
zornění na nevhodné místo k odpo

činku se muž posadil a vyčkal na pří
jezd autobusu.

12. DUBNA
v odpoledních hodinách přijala hlídka MP ozná
mení o automobilu parkujícím v rozporu s práv
ními předpisy v ulici Hlavní, kde ztěžuje průjezd 
ostatním vozidlům. Hlídka strážníků po příjezdu 
na místo zjistila řidiče, který zde vozidlo zapar
koval, a vyřešila s ním jeho protiprávní jednání 
na  místě dle zákona. Po projednání přestupku 
řidič s vozidlem z místa odjel.

22. DUBNA
hlasitou verbální komunikací a reprodukcí hud
by na sebe upozornili dva muži, kteří si v noč
ních hodinách užívali večírek na  jednom z po
zemků v ulici Krátká, čímž rušili okolní sousedy. 
Přivolaní strážníci oba upozornili na pokročilou 
noční hodinu a vyzvali je, aby se ztišili. Oba muži 
zjevně pod vlivem alkoholu výzvy neuposlech
li, proto strážníci pořídili z  místa kamerový zá
znam, který společně s  oznámením postoupí 
příslušnému správnímu orgánu k projednání.

8. KVĚTNA
v  dopoledních hodinách přijala hlídka MP 
Jesenice oznámení o  porušování OZv obce 
prováděním hlučných prací při dostavbě rD 
v  ulici ve Stráži. Přivolaní strážníci majitele ne
movitosti i s dělníky upozornili na protiprávnost 
jejich jednání a  vyzvali je k  ukončení činnosti. 
všichni shodně strážníkům sdělili, že bohužel 
tuto vyhlášku obce neznají, a práce ihned ukon
čili. Celá věc byla na místě vyřešena dle zákona.

MĚSTSKÁ POLICIE 
JESENICE

Jiří Michna DiS, 
zástupce vedoucího Městské policie Jesenice

SPORT



56 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 57

Psáry slaví 
historický 
postup

výbor SK Rapid Psáry

Malá obec Psáry může slavit historický úspěch 
svého fotbalového A  týmu. vítězstvím nad 
Jesenicí si tým zajistil postup do prestižní 
1. A třídy, čímž splnil svůj velký cíl.

Tým Psár si před sezónou stanovil cíl umístit se 
v  první pětce tabulky. Po prvních pěti kolech, 
kdy ani jednou neprohrál, začal myslet na po
stup do vyšší třídy. Při absenci a zranění někte
rých hráčů týmu A se začala dávat šance doros
tencům a  hráči jako Motyčka a  Jakub Dvořák 
se při svých prvních startech za A tým dokázali 
prosadit už ve svých 14 letech.

Po podzimu skončil z rodinných důvodů trenér 
Zdeněk Balouš a na jeho místo nastoupil bývalý 
trenér mládeže Danilo Antić. S náskokem devíti 
bodů se tým přesunul na zimní přípravu do are
álu SK Slavia v edenu.

Jarní část sezóny byla posílena příchodem 
Jana Peka z viktorie Žižkov a tým pokračoval ve 

své vítězné formě. Protože se začala objevovat 
zranění, dostávali více příležitostí dorostenci. 
v  této sezoně jich nastoupilo až deset, což je 
strategie, kterou chce klub podporovat.

Atmosféra v  týmu byla skvělá a  vítězný duch 
pomohl překonat překážky, které se během se
zony objevily. v  utkání o  postup s  Jesenicí se 
diváci dočkali napínavého střetnutí, kdy domá
cí rapid prohrával již 0:2, ale nakonec dokázal 
utkání zvrátit a  vyhrál 3:2, což přineslo radost 
a slzy štěstí, ale hlavně jistý postup.

S postupem do 1. A třídy přicházejí nové výzvy. 
Stadion bude muset projít povinnou úpravou, 
aby vyhověl požadavkům vyšší soutěže. Klub 
věří, že obec poskytne podporu potřebnou pro 

realizaci úprav.

Tým Psár doufá, že bude moci pokračovat ve 
svém úspěšném tažení i v nové sezoně 1. A tří
dy. realizační tým je odhodlán zajistit, aby tým 
měl ve vyšší soutěži konkurenceschopné pro
středí. Bývalý trenér mládeže Danilo Antić, kte
rý se ujal role hlavního trenéra A týmu, věří, že 
s podporou hráčů, realizačního týmu a fanouš
ků dokážou obstát i v náročnější soutěži. Cílem 
je udržet postupovou formu a předvést kvalitní 
výkony.

SK rapid Psáry doufá, že obec bude v této klí
čové fázi podporovat tým a přispěje na  finan
cování nutných úprav stadionu. vyšší soutěž 
představuje příležitost nejen pro hráče, ale také 
pro celou obec, která může být hrdá na svůj fot
balový tým a přilákat více fanoušků a zájemců 
o fotbal do regionu.

Psárští fotbalisté věří v další rozvoj klubu a po
sílení své mládežnické akademie, aby mohli na
dále objevovat a rozvíjet mladé talenty z okolí. 
Úspěch v  postupové sezoně je motivací pro 
další růst a rozvoj klubu, který si klade za cíl stát 
se trvalým účastníkem vyšších soutěží.

Tým Psár věří, že s podporou obce, hráčů a fa
noušků může zanechat stopu v  regionálním 
fotbale a pokračovat ve svém úspěšném tažení 
i v nové sezoně 1. A třídy.

Tímto by chtělo vedení SK rapid Psáry podě
kovat OÚ Psáry, všem sponzorům, hráčům, tre
nérům, fanouškům a  dobrovolníkům za jejich 
podporu rozvoje fotbalu v naší obci.

FOTBALOVÉ TABULKY
Údaje jsou převzaty z webových stránek ČMFS 

k 20. 6. 2023

A3E - I. B TŘÍDA — SKUPINA E
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. SK Rapid Psáry 26 23 0 3 89:33 69
2. FK Olympie Zdice 26 15 6 5 65:38 51
3. SK Slavia Jesenice 26 16 3 7 80:50 51
4. SK Černolice 26 12 8 6 53:41 44
5. Sokol Nová Ves p/Pl. 26 12 6 8 52:49 42
6. SK Tlustice 26 12 5 9 56:45 41

7. FC Jílové 26 10 6 10 54:51 36
8. FK Lety 26 11 3 12 53:49 36
9. MFK Dobříš "B" 26 11 2 13 50:63 35

10. UNION CERHOVICE 26 10 3 13 62:52 33
11. AFK Loděnice 26 8 2 16 54:64 26
12. Spartak Rožmitál 

p/Tř.
26 7 3 16 44:83 24

13. Horymír Neumětely 26 5 2 19 34:79 17
14. SK JINCE 1921 26 4 3 19 42:91 15

Poslední zápas:

 SK Rapid Psáry – Spartak Rožmitál p/Tř. 7:2 (5:0)

A3A – IV. TŘÍDA – SKUPINA A
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. SK Čechoslovan 
Dolní Jirčany

18 15 0 3 78:19 46

2. SK Rapid Psáry B 18 16 0 2 98:28 45
3. SK Libeň 18 11 0 7 49:48 34
4. TJ Slavoj Davle 18 11 0 7 55:41 32
5. SK Meteor Libeř B 18 9 0 9 48:52 27
6. SK Sokol Zlatníky B 18 9 0 9 53:60 27
7. SK Pikovice 18 7 0 11 43:49 21
8. TJ Sokol Bojanovice 18 5 0 13 24:58 15
9. TJ Sokol Slapy 18 4 0 14 35:54 14

10. TJ Tatran Kamenný 
Přívoz

18 3 0 15 18:92 9

Poslední zápas:

 SK Rapid Psáry B — SK Čechoslovan Dolní Jirčany 3:4 (0:1)



58 www.psary.cz  Psárský ZPrAvODAJ / červen / 2023 59

Ceny inzerce v časopisu PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ

formát
šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4200,
celá strana 156 225 4200,
1/2 strany 156 110 2300,
1/4 strany 75 110 1200,
1/4 strany naležato 156 52 1200,
1/4 strany pro osobní 
oznámení našich občanů 156 52 500,

1/8 strany 75 52 450,
2. obálková strana 5000,
4. obálková strana 6000,
Slevy: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 10 %, 
6 opakování – 15 %
Ceny jsou jednotné pro černobílou i barevnou 
inzerci a jsou konečné, nejsme plátci DPH
Psárský zpravodaj je periodický tisk územního 
samosprávného celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
Ič 00241580. vychází 6× ročně. redakce si vyhrazuje 
právo zaslané příspěvky redakčně upravovat a krátit
Kontaktní e-mail:  psarskyzpravodaj@ psary.cz. 
Web: psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: Ing. Jitka Svobodová, Jiří Římovský, 
MUDr. Jaroslav Sokol. Za obec Psáry: vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: Ing. Lucie 
Libovická, tel. 603 477 211, email: inzerce@psary.cz
Distribuce: ZDARMA do všech poštovních 
schránek občanů a firem v Psárech a D. Jirčanech
Náklad: 1800 výtisků Registrace: MK čr e 15258 
Vydání: ČERVEN 2023, vyšlo 30. 6. 2023
Grafická úprava: Ing. vít Libovický Tisk: Tiskárna irbis

Úspěch 
fotbalistů

Tomáš Pecháček, předseda SK Čechoslovan

Celou jarní sezonu 2023 vedli Dolní Jirčany ve 
Iv. třídě tabulku, ale se stejným bodovým zis
kem, pouze o  skóre před rapidem. Poslední 
dvě kola před koncem se ale pořadí vyměni
lo a Jirčany navíc ztratily body v Bojanovicích. 
O  vítězi a  postupujícím do III. třídy tak měl 
rozhodnout poslední zápas sezony a  navíc 

derby v Psárech. Důležitost utkání si uvědomili 
i  na svazu a  na utkání delegovali tři rozhodčí. 
Krásnou neděli si jirčanští fanoušci zastoupe
ni především žákovskými fotbalisty vytunili 
o „Pochod do Psár“. Ten si celá parta vybavena 
vlajkami, bubnem a  lehkou pyrotechnikou ná
ramně užila. 

Utkání bylo velmi napínavé a  čechoslovan 
o výhře a postupu rozhodl až v nastaveném ča
se. Pochod zpátky do Jirčan byl tak ještě bouř
livější a úspěšná sezona se v hospůdce Kabina 
na hřišti náležitě oslavila.



60 www.psary.cz

audi_print_final.indd   2 09.02.2023   16:04


